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Iedzīvotāji aicināti iesniegt 
projektus pašvaldības vietējo 
iniciatīvu konkursam

Kārlis Greitāns: 
"Tādas emocijas kā skolā 
citur gūt ir pagrūti!"

Piesakiet savu "Gada 
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balsojiet par mīlētāko 
uzņēmumu novadā 16. lpp.8. lpp.
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Priekšsēdētājas sleja

Ir sācies jauns budžeta gads, un 
arī šajā gadā turpināsim darbu pie 
dažādu aktivitāšu, plānu un projek-
tu īstenošanas.  Šī gada 27. februārī 
Lielvārdes novada domes sēdē tika 
apstiprināts Lielvārdes novada paš-
valdības 2019. gada budžets. Tāpat 
tika apstiprināts “Lielvārdes nova-
da attīstības programmas 2011.-
2017. gadam” aktualizētais rīcības 
plāns un investīciju plāns 2017.-
2019. gadam. 

Šogad turpināsim darbu 
pie jau iesāktajiem pro-
jektiem, tomēr jāatzīst, ka 
valsts budžeta pieņemšana 
ietekmēs arī mūs. Ņemot 
vērā ierobežojumus attie-
cībā uz Valsts kases aizde-
vumiem pašvaldībām, dažu 
projektu realizācija varētu tikt 
kavēta. Tas gan neattiecas uz Eiropas 
Savienības fondu līdzfinansētajiem 
projektiem, tur visam vajadzētu iet 
raiti. 

Domājot par Lielvārdi, jāuzsver 
dalība Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai izsludinātajā 
atklātajā projektu iesniegumu kon-
kursā, kura ietvaros tiek atbalstī-
ta pašvaldību grants ceļu bez 
cietā seguma būvniecība vai pār-
būve. Lielvārdes novada pašvaldī-
bai pieejamais atbalsta apmērs ir 
810  000 EUR. Plānots, ka ar šo 
summu un vēl 10% pašvaldības 
līdzfinansējumu varēsim sakārtot 
daļu no autoceļa Nr.19 „Jumprava 
– Rezgaļi – Kaktiņi” un autoceļa 
Nr.9 „Ķedeles – Elkšņi – Jumprava” 
(2,5 km), tāpat arī autoceļu Nr.3 
“Lielvārde – Rozītes – Ozoli – Kraukļi” 
(1,8 km), autoceļu Nr.1 “Silmaļi – 
Mistauti – Timsēni”  (2,95 km), kā 
arī autoceļu Nr.2 “Upmaļi – Rantes 
– Rēdnieki” (3,5 km). Kopējais pār-
būvējamais grants ceļu apjoms būs 
10,75 km. Turpināsim sakārtot arī 
ūdenssaimniecības pakalpojumus, 
piesaistot Kohēzijas fonda finansē-
jumu. Tāpat tiek plānots kultūras 
nama “Lielvārde” jumta remonts, 
izglītības infrastruktūras uzlaboša-
na, Lāčplēša jeb Centra laukuma 
labiekārtošanas darbu turpināša-
na (šogad plānota tirgus laukuma 
izbūve), Lielvārdes poliklīnikas telpu 
pārbūve, Lielvārdes kapličas, zvanu 
torņa un kancelejas ēkas remonts. 
Īpašu vērību piešķiram arī teritorijas 
sakopšanai, tai skaitā lietus ūdens 
savākšanas sistēmu atjaunošanai.  

Lielākie darbi, kas šogad ieplā-
noti Jumpravas pagastā, ir siltināša-
nas jeb energoefektivitātes paaug-
stināšanas projektu īstenošana, kas 
ietver virkni uzlabojumu Jumpravas 

2019. gada 22. februārī Latvijas 
Republikas Saeimas Atzinības 
rakstus saņēma trīs Lielvārdes 
novada virslīgas komandas 
florbolisti  – Juris Gribusts, Jānis 
Salcevičs un Toms Akmeņlauks. 
Svinīgajā pasākumā florbola 
izlases spēlētājus uzrunāja 
Saeimas Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisijas Sporta 
apakškomisijas priekšsēdētājs 
Sandis Riekstiņš.

2. martā lielvārdietis Matīss Gržibovskis Latvijas U18 vieglatlētu 
izlases sastāvā piedalījās Baltijas komandu čempionātā, kas norisi-
nājās Kuldīgā. 

Tikai pirms mēneša noslēdzās regulārā sezona Latvijas florbola čempionātā vīriešiem virslīgā, un ko-
pumā mūsu pašu “Lielvārde/Fatpipe” komanda aizvadījusi veiksmīgu sezonu – jau laikus bija nodro-
šinājusi vietu izslēgšanas spēļu kārtā un regulāro spēļu sezonu noslēgusi 2. vietā, no “Betsafe Oxdog 
Ulbroka” tabulā atpaliekot vien par 4 punktiem.

“Lielvārde/Fatpipe” pārliecinoši iesoļo pusfinālā

Pirmajā izslēgšanas spēļu kārtā 
lielvārdiešu pretinieki nu jau trešo 
gadu pēc kārtas – SK “Pārgauja”, 
tieši tā pati komanda, kura pagā-
jušajā gadā sāpīgi lika mūsējiem 
nolikt nūjas malā agrāk nekā ierasts.

Šogad Lielvārde neatstāja ne 
mazākās cerības “Pārgaujai”. 
Lieliski un pārliecinoši aizvadītas 
mājas spēles un tikpat droši liel-
vārdieši jutās arī izbraukumā  – 4 

spēlēs 4 uzvaras (7:3, 4:3, 8:3, 
7:5), un mūsējie kā pirmie iesoļo-
ja pusfinālā. 

Šobrīd skaidrs, ka mūsējie pusfinā-
lā spēlēs pret “Lekrings” komandu, 
un 23. martā, sestdien, plkst. 19.00 
Lielvārdes novada Sporta centrā visi 
aicināti uz pirmo spēli! Aicinām ikvie-
nu savas pilsētas patriotu būt kopā ar 
Lielvārdes komandu un atbalstīt turp-
mākajās cīņās pusfinālā mājas spēlēs 

23. un 30. martā, izbraukumā – 24. 
un 31. martā Cēsīs. 

Viennozīmīgi skaidrs, ka 13. aprī-
lī Lielvārdes vārds skaļi izskanēs 
lielajā finālu dienā “Arēnā Rīga”. 
Atklāts tikai paliek jautājums, vai 
spēsim izcīnīt vietu lielajā finālā 
vai arī aizvadīsim spēli par 3. vietu.  
Nupat tikai sāksies īstais pavasara 
trakums florbola laukumos!  

Agnese Priževoite

Lielvārdietim Gržibovskim divi  
Baltijas čempionāta sudrabi

Foto no Ivetas Gržibovskas  
“Facebook” konta

Lai arī lielvārdietis pirms tam tre-
niņā bija guvis ceļgala traumu, abi 
starti Kuldīgā viņam izdevās ļoti labi. 
300 m skriešanā ar rezultātu 35,99 
sek. viņš kļuva par Baltijas vicečem-
pionu, kā arī kopā ar saviem Latvijas 
izlases komandas biedriem V.Čemi, 
D.Ļašenko, K.Sunteiku ar rezultātu 

1:32,43 min. izcīnīja sudraba meda-
ļu 4x200 m stafetē. Sacensības veik-
smīgas bija arī visai Latvijas izla-
sei, kas ar 160 punktiem pārlieci-
noši uzvarēja Lietuvas (149 p.) un 
Igaunijas (129 p.) komandas. 

Laikraksts “Ogres Vēstis 
Visiem”, 08.03.2019.

Pirmais no kreisās: Juris Gribusts, Jānis Salcevičs, Toms Akmeņlauks. 
Foto no Sporta centra arhīva

Lielvārdes novada labākie florbolisti 
saņem valsts līmeņa atzinības rakstus

Lielvārdes novada komandas 
“Lielvārde/FatPipe” spēlētāji laikā 
no 2018. gada 1.-9. decembrim 
Prāgā, Čehijā, Latvijas izlases sastā-
vā aizstāvēja Latvijas valsts godu 
pasaules čempionātā.  Latvijas izla-
se šajā pasaules čempionātā izcīnī-
ja 5.vietu. 

Latvijas vīriešu florbola izlase 
kopš 1996. gada ir piedalījusies 
visos 12 pasaules čempionātos un 
patlaban Starptautiskās Florbola 
federācijas pasaules rangā ieņem 
8.pozīciju. 2018. gada pasaules 
čempionātā izlase piekto reizi kļuva 
par pasaules piekto labāko florbola 
komandu. 5. vieta iegūta arī 2014., 

2010., 2008. un 2006. gadā, kas 
ir līdz šim augstākie Latvijas flor-
bola izlases sasniegumi pasaules 
čempionātā.

Ar īpašu lepnumu jāatzīmē, ka 
visi trīs spēlētāji ir bijušie Lielvārdes 
novada Sporta centra izglītojamie, 
pat vēl vairāk – Jānis Salcevičs un 
Toms Akmeņlauks savas profesio-

nālās iemaņas jau nodod nākama-
jai paaudzei kā Lielvārdes novada 
Sporta centra treneri. 

Paldies viņiem par uzticību 
Lielvārdes novadam un Sporta cen-
tram! 

Ainars Puķītis, 
 Lielvārdes novada  

Sporta centra direktors

Darbs pie  
novada 

attīstības  
ir ilgtermiņa  

process.

pagasta pārval-
des un kultū-
ras nama ēkai. 
Lietus ūdens drenāžas izbūve, vides 
pieejamības uzlabošana, apkārtē-
jās teritorijas labiekārtošana, jumta 
sakārtošana – tās ir vien dažas no 
plānotajām darbībām, kas paredzē-
tas projekta ietvaros. Jumpravieši 
iegūs sakoptu un mūsdienu stan-
dartiem atbilstošu pagasta namu. 
Savu aktualitāti nav zaudējis arī 
Jumpravas doktorāta siltināšanas 

projekts, taču, ņemot vērā 
dažādus juridiskus aspek-

tus, šīs ēkas sakārtoša-
nas darbi varētu aiz-
ņemt ilgāku procesu.

Savukārt Lēdmanē, 
uzklausot iedzīvotāju 

ierosinājumu, tiks uzstā-
dīts apgaismojums pagasta cen-
trālajā ielā. Vairāku gadu garumā 
šis jautājums netika risināts un 
lēdmaniešiem bija jāsamierinās ar 
to, ka tumšajā diennakts periodā 
apgaismojums bija pieejams vien 
no daudzstāvu māju prožektoriem. 
Aizvadītajā gadā tika veikti projek-
tēšanas darbi, kā rezultātā šogad 
pagastā beidzot būs izgaismota 
centrālā iela trīs posmos: ūdens-
tornis – Jaunšinkas, ūdenstornis 
– Jaunceļmalas, dīķis – Lejnieki. 
Šogad pašvaldības budžetā pare-
dzēts finansējums un tiks īstenots 
arī Lēdmanes tautas nama apzaļu-
mošanas projekts.

Protams, visā novadā arī šogad 
tiek organizētas veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses aktivi-
tātes, kas iemantojušas patiesi lielu 
iedzīvotāju interesi. Pateicoties 
Eiropas Savienības Sociālā fonda 
līdzfinansējumam, ir īstenotas 
daudz un dažādas vērtīgas nodar-
bības. Tāpat Lielvārdes novada paš-
valdība kā sadarbības partneris 
piedalās Rīgas plānošanas reģiona 
projektā „Deinstitucionalizācija un 
sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem”, kura mēr-
ķis ir palielināt ģimeniskai videi 
pietuvinātu un sabiedrībā balstī-
tu sociālo pakalpojumu pieejamī-
bu dzīvesvietā personām ar garīga 
rakstura traucējumiem un bērniem.

Mūsu darba mērķis ir uzlabot 
dzīves vidi – ceļu infrastruktūru, 
rekreācijas zonas, nodrošināt kvali-
tatīvus izglītības un sociālos pakal-
pojumus, daudzveidīgu kultūras 
aktivitāšu piedāvājumu novada 
iedzīvotājiem un viesiem. 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja
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Lielvārdes novada domes sēdē 
nr. 1 2019. gada 31. janvārī.

Pieņemti saistošie noteikumi nr.1  
“Par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskai-
tes kārtību Lielvārdes novadā”. 

Apstiprināti grozījumi  Ētikas 
komisijas nolikumā.

Apstiprināti grozījumi Ētikas 
kodeksā. 

Apstiprināti grozījumi  Lielvārdes 
novada pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzī-
bas nolikumā.

Apstiprināti grozījumi 2017.gada 
22.februāra domes lēmumā Nr.78 
”Par Lielvārdes novada Attīstības 
programmas 2018.-2024.gada 
izstrādes uzsākšanu”.

Apstiprināta Lielvārdes nova-
da medību koordinācijas komisijas 
izveidošana.

Noteikta darba samaksa 
Lielvārdes novada pašvaldības 
komisijās un darba grupās. 

Nolemts piešķirt papildu finansē-

juma Lielvārdes novada Sporta cen-
tra treneru atalgojumam.

Apstiprināts valsts finansējuma 
sadalījums programmā “Latvijas 
Skolas soma” Lielvārdes nova-
da pašvaldības izglītības iestā-
dēs 2018./2019. mācību gada 
2.semestrim.

Nolemts nodrošināt papildu finan-
sējumu projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Jumpravas pagasta 
pārvaldes ēkā” īstenošanai.

Nolemts biedrībai “Jumpravas 
māmiņu klubs” nodot bezatlīdzī-
bas lietošanā Jumpravas kultūras 
nama telpas nodarbību rīkošanai, 
kas paredzētas novada topošām un 
esošām ģimenēm ar bērniem līdz 
sākumskolas vecumam.

Nolemts nodibinājumam 
“Lielvārdes Attīstības fonds” nodot 
bezatlīdzības lietošanā Lielvārdes 
novada Kultūras centra telpas lab-
darības koncerta organizēšanai. 

Nolemts piešķirt pašvaldības 
līdzfinansējumu 4 nekustamajiem 

īpašumiem ūdensvada un kanalizā-
cijas sistēmas izbūvei.

Iznomātas tiesības 13 privātper-
sonām veikt rūpniecisko zveju paš-
patēriņam Ķeguma ūdenskrātuvē 
(Daugavā). 

Lielvārdes novada domes sēdē 
nr. 2 2019. gada 27. februārī.

Pieņemti saistošie noteikumi 
Nr.2 „Lielvārdes novada pašvaldī-
bas 2019.gada budžets”.

Apstiprināts „Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2011.-2017.
gadam” aktualizētais rīcības plāns 
un investīciju plāns.

Apstiprināts Lielvārdes novada 
vietējo iniciatīvu konkursa finan-
sējuma apjoms 2019.gadam un 
noteikts konkursa projektu iesnieg-
šanas termiņš.

Apstiprināta Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas piedalī-
šanās Eiropas Savienības program-
mas “Erasmus+” projektā.

Atbalstīta Lielvārdes novada paš-

valdības administrācijas Izglītības 
nodaļas dalība Eiropas brīvprātīgā 
darba projektos.

Apstiprināts valsts budžeta mērķ-
dotācijas sadalījums Lielvārdes 
novada izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai 2019. gadam.

Apstiprināts valsts budžeta finan-
sējuma pašvaldībai sadalījums 
mācību līdzekļu un mācību literatū-
ras iegādei 2019.gadam.

Atbalstīta pašvaldības piedalīša-
nās ELF lauku attīstībai izsludinā-
tajā atklātā projektu iesniegumu 
konkursa Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014-2020 pasākuma 
“7.2 Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos” pro-
jektu atlasē ar projekta iesniegumu 
“Grants ceļu pārbūve uzņēmējdar-
bības attīstībai Lielvārdes novadā”.

Apstiprināti grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2018.gada 28.marta 
nolikumā Nr.9 “Lielvārdes novada 
jauniešu Biznesa ideju konkursa 
nolikums”.

Lielvārdes novada domes 
ārkārtas sēdē nr. 3 2019. gada 
1. martā.

Apstiprināti precizējumi 2018.
gada 28.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.32 „Par pirmssko-
las vecuma bērnu reģistrācijas, 
uzņemšanas un atskaitīšanas kār-
tību Lielvārdes novada pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādēs 
un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu”.

Apstiprināts komisijas sastāvs 
Lielvārdes novada pašvaldības palī-
dzības saņemšanas energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu mājām.

Apstiprināti projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Lielvārdē III kārta” 
būvniecības iepirkuma rezultāti un 
nolemts nodrošināt nepieciešamo 
līdzfinansējumu. 

Apkopojusi Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore

2019. gada 27. februāra domes sēdē ar lēmumu Nr.74 apstiprināts “Lielvārdes novada attīstības 
programmas 2011.-2017.gadam” aktualizētais rīcības plāns un investīciju plāns (2017.-2019.gadam) 
atbilstoši Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem”, kas nosaka rīcības plānu un investīciju plānu aktualizēt ne retāk 
kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam. 

Informējam, ka aprīlī tiek plānota “Lielvārdes novada attīstības programmas 2019.-2025. gadam” 
publiskā apspriešana. Papildu informācijai lūdzam sekot līdzi Lielvārdes novada pašvaldības mājasla-
pā www.lielvarde.lv, sociāla tīkla “Facebook” kontā facebook.com/LielvardesNovads.

Informācijai: Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja Daina Pētersone, 
daina.petersone@lielvarde.lv, tel.28446809. 

Pašvaldības 
svarīgākie darbi 
2019. gada februārī

1. Lielvārdes novada pašvaldībā 
š.g. 21. februārī notika tikšanās ar 
novada uzņēmējiem, lai pārvērtētu 
2016. gadā izvēlētos piecus ceļus 
ar grants segumu, un sagrupētu tos 
prioritārā secībā, pēc to nozīmības 
uzņēmējdarbības un tās konkurēt-
spējas veicināšanā.  

2. Lielvārdes novada būvval-
dē 2019.gada februārī izskatīti un 
apstiprināti sekojoši pašvaldības 
projekti:

• paskaidrojuma raksta I. daļa 
“Lāčplēša” kapu kanceles ēkas pār-
būvei un zvanu torņa atjaunošanai;

• būvniecības iesniegums 
Lāčplēša kapu kapličas, vārtu un 
nojumes atjaunošanai.

3. Lielvārdes novada būvval-
dē izskatīšanai un apstiprināšanai 
ir iesniegti sekojoši pašvaldības 
projekti:

• Lēdmanes pamatskolas telpu 
pārbūvei un daļējas izmantošanas 
veida maiņai uz bērnudārzu;

• Lāčplēša laukuma pārbūvei.

4. Izglītības kvalitātes dienests 
no 2019.gada 21.janvāra līdz 
25.janvārim Jumpravas internātpa-
matskolā veica skolas akreditāciju 
un izglītības iestādes vadītāja pro-
fesionālās darbības novērtēšanu. 
Š.g. 26.februārī pašvaldība saņē-
ma Izglītības kvalitātes dienesta 
lēmumu. 

Izglītības kvalitātes dienests 
nolēma:

• akreditēt Jumpravas internāt-
pamatskolas iestādi uz sešiem 
gadiem; 

• akreditēt izglītības programmu 
“Speciālās pamatizglītības program-
ma izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem” (kods 21015611, 
licence Nr.V-8762, īstenošanas 
vietas adrese: ,,Valdemārskola”, 
Jumpravas pagasts, Lielvārdes 
novads) uz diviem gadiem;

• akreditēt izglītības program-
mu “Speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar 
garīgās attīstības traucējumiem” 
(kods 21015811, licence Nr.V-
9427, īstenošanas vietas adre-
se: ,,Valdemārskola”, Jumpravas 
pagasts, Lielvārdes novads) uz 
diviem gadiem;

• akreditēt izglītības program-
mu “Speciālās pamatizglītības 
programma izglītojamajiem ar 
smagiem garīgās attīstības trau-
cējumiem vai vairākiem sma-
giem attīstības traucējumiem” 
(kods 21015911, licence Nr.V-
9428, īstenošanas vietas adre-
se: ,,Valdemārskola”, Jumpravas 
pagasts, Lielvārdes novads) uz 
diviem gadiem.

Izglītības kvalitātes dienests tur-
pina darbu pie mūsu pašvaldības 
izglītību iestāžu akreditācijas, no 
2019.gada 4.marta līdz 8.martam 
Lēdmanes pamatskolā plānota sko-
las akreditācija un izglītības iestā-
des vadītāja profesionālās darbības 
novērtēšana.

5. Šīs sezonas ziemas autoce-
ļu uzturēšanas darbiem pašvaldība 
līdz š.g. 26.februārim ir izlietojusi 
106909,86 EUR ar PVN:

• par Jumpravas pagasta auto-
ceļu uzturēšanas darbiem izlieto-
ti 4442.91 EUR ar PVN (decembris 
– janvāris);

• par Lēdmanes pagasta auto-
ceļu uzturēšanas darbiem izlieto-
ti 24527,52  EUR ar PVN, t.sk. lau-
kumu, celiņu attīrīšanai no sniega 
izlietoti 4709,69 EUR, autoceļu tīrī-
šanai 19817,83 EUR

• par Lielvārdes pilsētas un 
pagasta ielu, laukumu un auto-
ceļu uzturēšanas darbiem izlietoti 
77939,43  EUR ar PVN, t.sk. lauku-
mu attīrīšanai no sniega izlietoti 
50973,37 EUR, ielu un ceļu tīrīšanai 
16236,83 EUR, slīdamības samazi-
nāšanai 10729,23 EUR. 

Līga Zariņa,
izpilddirektora vietniece,  

izpilddirektora p.i.

Apstiprināts “Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2011.-2017. 
gadam” aktualizētais rīcības plāns 
un investīciju plāns  
(2017. -2019. gadam)

Rīcības plāns kā plānošanas 
dokuments norāda virzienus un 
darbības, ko plāno pašvaldība trīs 
gadu periodā, lai sasniegtu izvir-
zītos ilgtermiņa mērķus, savukārt 
investīciju plānā iekļauti konkrēti 
projekti mērķu un rīcības virzie-
nu sasniegšanai, norādīts to indi-
katīvais finansējums, atbildīgās 
personas un investīciju projek-
ta īstenošanas periods trīs gadu 
griezumā. 

Ar aktualizēto rīcības un inves-
tīciju plānu iespējams iepazīties 
Lielvārdes novada pašvaldības 
mājaslapā www.lielvarde.lv sadaļā 
“Attīstības plānošanas dokumenti” 
– “Attīstības programma”.

Pašvaldības Attīstības plāno-
šanas un pašvaldības īpašumu 
pārvaldības nodaļa atgādina, ka 
šobrīd norit noslēdzošais darbs pie 
“Lielvārdes novada attīstības prog-
rammas 2019.-2025.gadam” izstrā-

des. Plānošanas dokumenta pub-
liskā apspriešana tiek plānota aprīī 
četras nedēļas, organizējot arī trīs 
publiskās apspriešanas sanāks-
mes Lielvārdes pilsētā, Lēdmanes 
pagastā un Jumpravas pagastā. 
Aicinām sekot līdz aktuālajai infor-
mācijai pašvaldības mājaslapā.  

Daina Pētersone,
 Attīstības plānošanas un  

pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas vadītāja 

Tā kā uz grants ceļiem ir sācies šķīdonis, tad no 6. marta uzstādītas svaru ierobežojošas ceļa zīmes uz 
sekojošiem pašvaldības ceļiem:

Uz noteiktiem pašvaldības 
ceļiem ir uzstādītas svara 
ierobežojuma zīmes

Ķedeles – Spilves, Ķedeles – Elkšņi 
– Jumprava, Strautmaņi – Burdzēni, 
Upmaļi – Rentes – Rēdnieki. Liegta 
pārvietošanās transportam, kas 
smagāks par 7 tonnām. 

Lēdmanes pagasta pārval-
de informē, ka uz sekojošiem 

Lēdmanes pagasta ceļiem arī ir 
uzstādītas svara ierobežojuma 
zīmes:

• Tautas nams – Piegāzes (Nr.312 
“Masas ierobežojums”, 7t);

• Zemturi – Smilktiņi (Nr.312 
“Masas ierobežojums”, 7t);

Smilškalni – Vecgaveņi (Nr.306 
“Kravas automobiļiem braukt 
aizliegts”);

Paegles  – Kalniņi (Nr.312 “Masas 
ierobežojums”, 7t).

Aicinām iedzīvotājus būt sapro-
tošiem! 

Aprīlī plāno izsludināt 
publisko apspriešanu
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2019. gadā ir papildināts Valsts 
un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru (VPV-
KAC) pakalpojumu klāsts, ko 
nodrošina arī Lielvārdes novada 
pašvaldība.

Kārtējās Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas Latvijā notiks sestdie-
nā, 2019. gada 25. maijā. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu 
apgabals, un EP no Latvijas būs jāievēl astoņi deputāti.

Latvijā arvien vairāk daudzbērnu ģimenes locekļi, izmantojot sabiedriskā transporta pakalpojumus re-
ģionālajā maršrutu tīklā, lieto Latvijas Goda ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte” un saņem brauk-
šanas maksas atvieglojumus. Šobrīd skolēni un studenti līdz 24 gadu vecumam var uzrādīt vecāku 
Goda ģimenes apliecību, savukārt no 2020. gada 1. janvāra katram ģimenes loceklim būs nepiecieša-
ma sava personificēta apliecība.

Dodoties ikmēneša izbraukumā uz Lielvārdes novada pagastiem 
– šoreiz Lēdmani -, pašvaldības domes vadība tikās ar Lēdmanes 
pagasta pārvaldes vadītāju Dzintaru Laganovski un Lēdmanes 
Svēto apustuļu Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīcas draudzes 
vecāko Zentu Dreisku.

Tuvojas Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas

Tiesības piedalīties EP vēlēša-
nās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES 
dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas 
mūsu valstī, ir reģistrēti Latvijas 
Iedzīvotāju reģistrā un Latvijas vēlē-
tāju reģistrā. Lai piedalītos vēlē-
šanās, vēlētājam vēlēšanu dienā 
jābūt vismaz 18 gadus vecam.

Vēlētāju uzskaitei EP vēlēšanās 
lieto iepriekš izveidotus vēlētāju 
sarakstus. Katrs vēlētājs ir reģis-
trēts noteiktā iecirknī, kurā jābalso 
vēlēšanu dienā. Sākotnēji vēlētā-
ji tiek iekļauti reģistrētajai dzīves-
vietai atbilstošajā iecirknī, bet no 
2019. gada 16. marta līdz 7. mai-

jam (18. dienai pirms vēlēšanām) 
iecirkni var mainīt. Reģistrēties bal-
sošanai citā iecirknī būs iespējams 
divos veidos:

• tiešsaistē – izmantojot iecirkņa 
maiņas e-pakalpojumu;

• klātienē – piesakot iecirkņa 
maiņu jebkurā pašvaldības dzī-
vesvietas deklarēšanas iestādē. 
Lielvārdē to iespējams izdarīt Valsts 
un pašvaldības vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 
11a, 1. stāvā.

Informāciju sagatavojusi 
Centrālā vēlēšanu 

komisija, tālrunis: 67322688

Sākusies kandidātu 
pieteikšana darbam vēlēšanu 
iecirknī Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās

Lai nodrošinātu vēlēšanu procesu 
Lielvārdes novadā, tiek izsludināta 
kandidātu pieteikšana darbam čet-
ros novada iecirkņos:

• Lielvārdes kultūras namā, 
iecirknis Nr.691;

• Lielvārdes pamatskolā, iecirk-
nis Nr.692;

• Jumpravas kultūras namā, 
iecirknis Nr.695;

• Lēdmanes tautas namā, iecirk-
nis Nr.699.

Tiesības pieteikt un izvirzīt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā:

1) reģistrētajām partijām vai 
reģistrētu partiju apvienībām,

2) vēlētāju grupai, ko veido ne 
mazāk kā desmit vēlētāji,

3) attiecīgās republikas pilsē-
tas vai novada vēlēšanu komisijas 
loceklim.

Katras partijas vai partiju apvie-
nības, vēlētāju grupas vai vēlēšanu 
komisijas locekļa izvirzīto un pie-
teikto kandidātu skaits katrā iecir-
knī nedrīkst būt lielāks par septiņi.

Par iecirkņa komisijas locekli var 
pieteikt ikvienu vēlētāju:

1) kurš prot latviešu valodu,
2) kuram  ir vismaz vispārējā 

vidējā izglītība,
3) kurš nav pieteikts par depu-

tāta kandidātu vai  nav kandidātu 
saraksta iesniedzējs,

4) kurš  nav Eiropas Parlamenta, 
Saeimas vai attiecīgās republikas 
pilsētas domes vai novada domes 
deputāts,

5) nav citas vēlēšanu vai iecirkņu 
komisijas loceklis, izņemot gadīju-
mu, kad pašvaldību vēlēšanu komi-
sija drīkst pildīt iecirkņa komisijas 
pienākumus.

Parakstot pieteikumu, kandidāts 
apliecina, ka piekrīt savu perso-
nas datu apstrādei, apņemas pildīt 
savus pienākumus, ievērojot liku-
mus, Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijas, lēmumus un rīkoju-
mus, un nodrošinās fizisko personu 
datu aizsardzību.

Iecirkņa komisijas locekļa kandi-
dāta pieteikumus Lielvārdes novada 
vēlēšanu komisijai var iesniegt līdz 
2019. gada 5. aprīlim  Lielvārdes 
novada pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, 1.stāvā, Lielvārdes nova-
da Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā. 
Tālrunis uzziņām 29470445.

Lielvārdes novada vēlēšanu iecir-
kņa komisijas locekļa kandidā-
ta pieteikuma  veidlapa atroda-
ma Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā: www.cvk.lv. 

Dace Skrīvele,
Lielvārdes novada vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētāja

Jaunumi Lielvārdes novada 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā

 E-adreses izveidošana
Sākot ar 2019. gadu, Latvijas 

iedzīvotājiem un uzņēmējiem ir 
iespēja izmantot mūsdienīgu un 
ērtu rīku saziņai ar valsts iestādēm 
– e-adresi, kas pieejama valsts pār-
valdes pakalpojumu portālā www.
latvija.lv. Aktivizējot e-adresi, lie-
totājs saņems visas tās ziņas no 
valsts un pašvaldību iestādēm, 
kuras agrāk tika sūtītas pa pastu uz 
deklarēto adresi.

Lai izveidotu e-adresi, nepiecie-
šams eParaksts, ko iepējams akti-
vizēt  personas apliecībā jeb eID 
kartē vai izmantot lietotni «ePa-
raksts mobile”. No 2019. gada jan-
vāra e-paraksts elektroniskās iden-
tifikācijas (eID) kartēs un eParaksts 
mobile risinājumā tiek nodrošināts 
neierobežotu reižu skaitu un bez 
maksas.

 Veselības apdrošināšana
Autentificējoties e-veselības por-

tālā, iedzīvotājs varēs pārbaudīt:  
• veselības apdrošināšanas statusu 

(pilnā / pamata “groza” saņēmējs);
• veicamās veselības apdrošinā-

šanas iemaksas apmēru;
• veselības apdrošināšanas 

iemaksas pārmaksu;
• iesniegt iesniegumu apdro-

šināšanas iemaksas pārmaksas 
atmaksai.

2018. gads ir pārejas laiks, kurā 
darbojas līdzšinējā kārtība valsts 
apmaksātu medicīnas pakalpoju-
mu saņemšanai. Savukārt no 2019. 
gada 1. jūlija  medicīnas pakalpo-
jumu pilno “grozu”  varēs saņemt 
tikai apdrošinātie iedzīvotāji:

• legālie darba ņēmēji, kuri veic 
sociālās apdrošināšanas iemaksas 
vispārējā nodokļu režīmā;

• valsts apdrošinātās iedzīvotāju 
grupas (bērni, pensionāri u.c.);

• iedzīvotāji, kuri veic veselības 
apdrošināšanas iemaksas.

Visiem iedzīvotājiem, kuri nav 
automātiski apdrošināti un nevē-
las veikt veselības apdrošināša-
nas iemaksas, tiks sniegti  pamata 
“groza” medicīnas pakalpojumi.

Pilnvarotais e-pakalpojums  
jeb e-asistents

Pilnvarotais e-pakalpojums ir 

e-pakalpojums, kuru fiziskas per-
sonas vārdā piesaka VPVKAC dar-
binieks uz pilnvarojuma pamata, 
ja fiziskai personai nav pieejami 
personas elektroniskās identifikā-
cijas līdzekļi.

Pilnvarotais e-pakalpojums izvei-
dots ar mērķi:

• nodrošināt valsts pārvaldes 
pakalpojumu pieejamību lielākam 
iedzīvotāju skaitam;

• uzlabot pakalpojumu pieejamī-
bu VPVKAC klientiem;

• mazināt administratīvo slogu;
• nodrošināt pieteikto pakalpoju-

mu ātrāku izpildi;
• radīt vienlīdzīgu un nediskrimi-

nējošu pieejamību valsts un pašval-
dību pakalpojumiem visām sociāla-
jām grupām.

Aicinām apmeklēt Lielvārdes 
novada VPVKAC, kas atrodas Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē vai saņemt kon-
sultāciju pa telefonu 65053370, 
29470445, 66954827, vai elektro-
niski uz e-pastu  lielvarde@pakal-
pojumucentri.lv. 

Dace Skrīvele, 
klientu apkalpošanas speciāliste

Lai saņemtu braukšanas maksas 
atvieglojumus sabiedriskajā transportlīdzeklī, 
no 2020. gada katram daudzbērnu ģimenes 
loceklim būs nepieciešama personificēta karte

Latvijas Goda ģimenes apliecība 
“3+ Ģimenes karte” ir valsts atbal-
sta programma daudzbērnu ģime-
nēm, kas sniedz iespēju saņemt 
dažāda veida atvieglojumus un 
priekšrocības, tai skaitā braukšanas 

maksas atvieglojumus reģionālajā 
sabiedriskajā transportā. Apliecību 
var iegūt ģimenes, kurās aug trīs un 
vairāk bērni vecumā līdz astoņpad-
smit gadiem vai pilngadīgi šādas 
ģimenes bērni, kuri nav sasnieguši 

24 gadu vecumu un mācās vispā-
rējās, profesionālās, augstākās vai 
speciālās izglītības iestādēs. 

Informāciju sagatavojusi  
VSIA "Autotransporta direkcija"

Tiekoties ar lēdmaniešiem, vadība pārrunā aktualitātes pagastā

No kreisās: Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars Laganovskis, 
domes priekšsēdētājas vietniece Vita Volonte un domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele apspriež aktualitātes pagastā.                          Autores foto

Sarunā ar pagasta pārval-
des vadītāju pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele un 
viņas vietniece Vita Volonte aktu-
alizēja jautājumu par 2019. gadā 
Investīciju plānā iekļauto pasāku-
mu – tautas nama piegulošās teri-
torijas zaļumošanu. Labiekārtojuma 
projektā ir paredzēts izveidot krāš-
ņas dažādu puķu un košumkrūmu 
dobes, dēļu terasi dažādiem kultū-
ras pasākumiem. Tāpat ir padomāts 

par to, lai no reprezentatīvās zonas 
tiktu slēpta transformatora būve, 
tornis un citas palīgbūves blakus 
esošajās teritorijās. Līdztekus šiem 
darbiem pagasta pārvaldes vadī-
tājs prezentēja vēl vienu projektu 
– stāvlaukuma pie tautas nama un 
baznīcas bruģēšana un apgaismo-
juma izbūve. Šis projekts varētu tikt 
īstenots tuvākajā nākotnē.

Sarunas gaitā vēl tika pārrunāts 
ielu apgaismojuma izbūves pro-

jekts Lēdmanē, kurš tiks īstenots 
šogad. Projekts paredz izbūvēt 
apgaismojumu trīs posmos: ūdens-
tornis – Jaunšinkas, ūdenstornis – 
Jaunceļmalas, dīķis – Lejnieki.

Tiekoties ar Zentu Dreisku, vadība 
uzklausīja draudzei aktuālus jautā-
jumus, piemēram, par vēlmi sakār-
tot baznīcas nomātās zemes īpašu-
ma jautājumu. Tāpat tika meklēti 
risinājumi savstarpējai sadarbībai 
starp baznīcu un tautas namu.

Nākamā tikšanās ar iedzīvotā-
jiem un vietējo objektu apsekoša-
na paredzēta 8. aprīlī Jumpravā. 

Sintija Lukša, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja



4 Nr. 3 (503) / ceturtdiena / 2019. gada 21. martsNOVADĀ

Agris Liepiņš grāmatas “Mūsu Ķēniņš” atvēršanas svētkos” .

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus līdzdarboties 
savas dzīves kvalitātes uzlabošanā – lietderīga brīvā laika pavadī-
šanā, fiziskās un garīgās veselības uzlabošanā, apkārtnes un vides 
labiekārtošanā.  

Aicinām iedzīvotājus pieteikt pašvaldības apbalvojumam novadniekus, kuri ar savu veikumu 2018. 
gadā veicinājuši Lielvārdes novada attīstību, ar savu darbu, nesavtīgu atbalstu un aktīvu sabiedrisko 
darbību iedvesmojuši līdzcilvēkus un ir pelnījuši visa novada iedzīvotāju ievērību! 

Šogad “Lielā Talka” 
notiks 27. aprīlī, un 
tajā iedzīvotāji tiks 
aicināti ne tikai vākt 
atkritumus, bet arī tos 
šķirot. 

Līdz 31. martam ir iespēja pieteikt 
pretendentus apbalvojumam  
“Gada Novadnieks 2018”

Ir vairāki veidi, kā pieteikt 
pretendentu:

• pieteikuma anketu iespē-
jams aizpildīt elektroniski novada 
mājaslapā; 

• aizpildiet pieteikuma anketu, 
kas publicēta šeit zemāk, izgrie-
ziet to un nogādājiet pagas-
ta pārvaldēs, Jumpravas kultūras 
namā, Lēdmanes pagasta pārval-

dē, Lēdmanes Tautas namā vai 
anketu ievietojiet Lielvārdes nova-
da pašvaldības ierosinājumu kastī-
tēs (uz kastītes ir Lielvārdes novada 
ģerbonis). 

Kastīšu atrašanās vie-
tas: Jumpravas kultūras namā, 
Lēdmanes bibliotēkā, Lāčplēša bib-
liotēkā, kultūras namā „Lielvārde”, 
Lielvārdes novada Sporta centrā, 

Sociālajā dienas aprūpes centrā, 
Lielvārdes Mūzikas skolā, Lielvārdē 
veikalos „Maxima”, „Elvi”.

Apbalvojums „Gada Novadnieks 
2018” tiks pasniegts 4. maijā, Baltā 
galdauta svētkos, Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejā. 

Aicinām ikvienu pateikt paldies 
saviem līdzcilvēkiem par viņu veik-
tajiem labajiem darbiem! 

1. Lūdzu, atzīmējiet, kādam apbalvojumam izvirzāt pretendentu: 

Goda Lielvārdietis         Gada Novadnieks         Atzinība  

2. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu: 
2.1. Pretendenta vārds, uzvārds___________________________________________
2.2. Pretendenta nodarbošanās___________________________________________
2.3. Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

Uzņēmējdarbība Izglītība

Kultūra Sports

Tautsaimniecība Tūrisms

Lauksaimniecība Sociālie jautājumi

Veselības aprūpe Vides sakārtošana

Cits variants (kāds?)

2.4.  Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldības mērķu 
sasniegšanā?
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
2.5. Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai starptautiskā 
līmenī)? Kā tas ir izpaudies? 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
2.6.  Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? Lūdzu, pievi-
enojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgtspējīgi!
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
2.7. Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā jomā? 
_____________________________________________________________________________________
_______________________________________________
2.8. Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un veicina Lielvārdes novada 
attīstību? 
__________________________________________________________________
3. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:

Vārds, uzvārds (juridiskai personai – nosaukums) ______________________________________________
___________________

Adrese____________________________________________________________

Nodarbošanās______________________________________________________

Tālrunis___________________________________________________________

Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai anketai pievienojiet vēstuli  
Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā ar anketu.

Pieteikums Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumam 
„Gada Novadnieks”

Aktīvie iedzīvotāji 
aicināti iesniegt projektu 
pieteikumus vietējo 
iniciatīvu konkursam

Projektu konkursa mērķis ir 
finansiāli atbalstīt Lielvārdes nova-
dam nozīmīgu projektu īstenoša-
nu dzīves vides sakārtošanai un 
sabiedriskās dzīves dažādošanai. 

Atbalstāmās konkursa aktivitātes 
ir publisko teritoriju labiekārtošana 
un sabiedrisko aktivitāšu dažādoša-
na. 

Aktivitātē “Publisko teritori-
ju labiekārtošana” vienam projek-
tu pieteikumam maksimālais pie-
šķiramas finansējuma apmērs ir 
4  000 eiro, projekta iesniedzējam 
jānodrošina 20% līdzfinansējums. 
Līdzfinansējums var būt finansiālais 
ieguldījums, brīvprātīgais darbs un 
mantiskais ieguldījums.

 “Sabiedrisko aktivitāšu dažādo-
šanas” aktivitātē vienam projek-
tu pieteikumam maksimālais pie-
šķiramais finansējuma apmērs ir 
1  000 eiro, projekta iesniedzējam 
jānodrošima 10% līdzfinansējums. 
Līdzfinansējums var būt finansiālais 
ieguldījums, brīvprātīgais darbs un 
mantiskais ieguldījums. 

Kopējais Lielvārdes novada paš-
valdības atbalsta apmērs publisko 

teritoriju labiekārtošanai ir 20 000 
eiro, savukārt sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai –  5 000 eiro.

Projektu pieteikumus  aktivitā-
šu īstenošanai var iesniegt ikviena 
juridiska vai fiziska persona, kura 
sasniegusi 18 gadu vecumu vai jau-
nieši (jauniešu grupa), kur vismaz 
vienam – projekta koordinatoram – 
jābūt pilngadīgai personai.

Konkursa nolikums, pieteiku-
ma veidlapa un pielikumi atro-
dami mājas lapā www.lielvarde.
lv sadaļā "Pašvaldība – Projekti – 
Projektu konkursi iedzīvotājiem". 
Papildu informācija un konsultāci-
jas: Attīstības plānošanas un projek-
tu vadīšanas nodaļas projektu vadī-
tāja Madara Malahovska, Lielvārdē, 
Raiņa iela 11A, 3.stāvā, 328.kabine-
tā, tālr. 27823794, e-pasts: madara.
malahovska@lielvarde.lv.

Pieteikšanās konkursam nori-
sinās no 2019. gada 4. marta 
līdz 2019. gada 5. aprīlim. 

Madara Malahovska,
Attīstības plānošanas un  

projektu vadīšanas nodaļas  
projektu vadītāja 

“Lielā Talka” aizsāks jaunu 
desmitgadi ar jaunām 
vēsmām vides domāšanā

Tas tiks darīts, lai vei-
cinātu izpratni par plast-
masas piesārņojumu, tās 
kaitīgo ietekmi uz vidi un 
izpratni par plastmasu 
kā videi bīstamu atkritu-
mu, kas rada augsnes 
piesārņojumu un siltu-
ma akumulāciju augsnē 
un ūdeņos. Iedzīvotāji tiks aicināti 
savāktoi šķirot, atdalot plastmasu 
no citiem atkritumiem. Tāpēc talku 
vietām tiks piešķirti zilas un bal-
tas krāsas maisi. Zilie tiks paredzē-
ti plastmasai, baltie – citiem atkri-
tumiem. Talkas organizētāji aicina 
iedzīvotājus aktīvi iesaistīties inte-
raktīvajā piesārņoto vietu reģistrē-
šanas kartē www.talkas.lv sada-
ļā “Kartes”, kas tiks atvērta līdz 
ar sniega nokušanu. Talkas vietu 
reģistrācija www.talkas.lv sāksies, 
kā ierasts, mēnesi pirms talkas, 
šogad – ar š.g. 27.martu.

10 gadu garumā “Lielajā Talkā” 
kopumā ir piedalījušies aptuveni 
500 000 dalībnieku, un talkojuši 
latvieši ir arī citās pasaules valstīs. 
Atkritumu daudzums ir vairāk nekā 
divkārt samazinājies, salīdzinot ar 
2008. gadu; 2018. gada talkā tas 

jau bija samazinājies uz pusi, salī-
dzinot ar 2017. gadu.  Daudzviet 
pašvaldību teritorijās vairs nav atro-
dami atkritumi,  tāpēc talkas vietās 
tiek organizētas apkārtnes labie-
kārtošanas un koku stādīšanas tal-
kas. Šie fakti ir apliecinājums tam, 
ka “Lielā Talka” ir konsekventi vir-
zījusies izvēlētā mērķa – tīras un 
zaļas valsts virzienā. Talka kā lie-
lākais izglītojošais un vides sakop-
šanas ikgadējais notikums ir nesu-
si auglīgus rezultātus, un arī turp-
māk tai būs nozīmīga loma vides 
sakopšanā, bet, būtiskākais, cilvē-
ku attieksmes un paradumu maiņā.

Sīkāka informācija par talkas 
vietām un talkas norisi Lielvārdes 
novadā lasiet nākamajos izdevuma 
numuros.

Informācijas avots:  
interneta vietne www.talkas.lv
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Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus balsot par 2018. gadā mīlētāko 
uzņēmumu nominācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”

Jau sesto gadu Lielvārdes novada pašvaldība ciešā sadarbībā ar Lielvārdes novada uzņēmēju biedrību organizē konkursu „Lielvārdes novada komersantu (uzņēmēju) gada balva”,  kura 
mērķis ir apzināt un godināt vietējos uzņēmējus, pateikties viņiem par aktīvo darbu un ieguldījumu novada attīstībā.

Pretendenti dalībai konkursā var būt komersanti (individuālie komersanti, individuālie uzņēmumi, sabiedrība ar ierobežotu atbildību, zemnieku saimniecība u.c.), to filiāles un struktūr-
vienības, amatnieki un citi, kuru saimnieciskā darbība ir reģistrēta Lielvārdes novada teritorijā. 

Uz apbalvojumu nevar tikt izvirzītas nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumi) un reliģiskās organizācijas.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus, juridiskās personas līdz 2019. gada 5. aprīlim izvirzīt pretendentus nominācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”: 

Uzņēmuma nosaukums:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kāpēc konkrētais uzņēmums tiek virzīts nominācijai?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aizpildīto anketu iespējams iesniegt:
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Lielvārdes novada pašvaldības ēkā, 1.stāvā, Raiņa iela 11A, LV- 5070 vai elektroniski pasakumi@lielvarde.lv. Tāpat anketu 

var ievietot Lielvārdes novada pašvaldības ierosinājumu kastītēs Jumpravas kultūras namā, Lēdmanes bibliotēkā, Lāčplēša bibliotēkā, kultūras namā „Lielvārde”, Lielvārdes novada Sporta 
centrā, Sociālajā dienas aprūpes centrā, Lielvārdes mūzikas skolā, Lielvārdē veikalos „Maxima”, „Elvi”.

• Lekcija “Kā  atpazīt depresiju un kur meklēt palīdzību?” 
26. martā plkst. 18.00-20.00 Jumpravas kultūras namā.
Lekciju vadīs un uz Jūsu jautājumiem atbildēs psihiatrs no veselības cen-

tra “Vivendi”.

• Lekcija “Kādu ietekmi uz cilvēka veselību atstāj datorspēles un 
telefoni?”

2. aprīlī plkst. 18.00- 20.00 Jumpravas kultūras namā.
Lekciju vadīs psihologs Edgars Caics,  biedrība “Esi brīvs”.

• Lekcija “Kas ir mobings?”
9. aprīlī plkst. 18.00- 20.00 Jumpravas kultūras namā.
Lekciju vadīs  psiholoģe Līga Volonte.

• “Jauno vecāku skola”  
No 26. marta Lēdmanes tautas namā, nodarbības katru otrdienu plkst. 

18.00-20.00. 
Aicinām topošos un jaunos vecākus, vecvecākus, krustvecākus un citus 

interesentus uz 5 nodarbību ciklu: 26.03. “Māmiņ, vingrosim kopā!”; 
02.04. “Hendlings – mazuļa pareiza ikdienas aprūpe”; 09.04. “Būt veik-
smīgam vecākam šodien”; 16.04. “Jaunās māmiņas jaunā dzīve”; 23.04. 
“Veselīgu ieradumu pamati”. Organizē biedrība “Latvijas Dūlu apvienība”.  

Lekcijas un nodarbības tiek rīkotas projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/081 
“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes nova-
dā” ietvaros. 

Pieteikšanās un informācija: 
Miralda Ranga, projektu vadītāja. Tel. +371 29323263; 

e-pasts: miralda.ranga@lielvarde.lv.

Nokūstot ziemas sniegam un 
gaidot saules biežāku, ilgāku 
pakavēšanos pie debesīm, kat-
ram gribas arvien vairāk sajust 
pavasara tuvošanos, uzturēties 
ārā, pilsētā, dabā. Diemžēl 
pavasarim atnākot, atklāj arī 
cilvēku neizdarītie darbi.

Izdevuma “Lielvārdes Novada Ziņas” redakcija saņēmusi satrauktu iedzīvotājas zvanu par to, ka, pa-
staigājoties ar mazdēlu, ievērojusi, ka ielas un daudzdzīvokļu namu pagalmi daudzviet ir piemētāti ar 
izsmēķiem. Kundze ievērojusi iemītniekus smēķējam uz balkoniem un izsmēķus izmetam pāri balkona 
malai, tādā veidā neievērojot smēķēšanas noteikumus un piegružojot apkārtējo vidi. 

APTAUJA
 „Lielvārdes novada komersantu (uzņēmēju) gada balva 2018”

Bezmaksas lekcijas  
un nodarbības iedzīvotājiem

Sakopsim savus dzīvžogus  
un krūmu stādījumus gar ielām 
un krustojumos

Foto no pašvaldības arhīva

Jau pagājušajā gadā pašvaldība 
aicināja iedzīvotājus sakopt savus 
dzīvžogus un apstādījumus savās 
privātajās teritorijās, īpaši padomā-
jot par dzīvžogiem gar ceļa malām 
un krustojumos. Atkārtoti aicinām 
iedzīvotājus kritiski izvērtēt savus 
apstādījumus. Vai tie neapgrūtina 
citu   iedzīvotāju un pilsētas viesu 
pārvietošanās iespējas, ejot ar 
kājām vai braucot ar velosipēdiem 
un automašīnām. Visiem iedzīvo-
tājiem sevišķi bīstami ir nepārre-
dzamie ceļu krustojumi, kas mūsu 
pilsētā nav mazums. Izgāzušies, 
pārauguši, nekopti dzīvžogi nerada 
vēlamo sakopto iespaidu un drošī-
bu pilsētā.

Pirmais darbs, uzsākot jaunu 
apstādījumu izveidošanu, dzīvžoga 
stādīšanu vai jebkura koka iestā-
dīšanu, ir padomāt, ko mēs gri-
bam panākt un kam to darām. 
Cik mēs gribēsim ieguldīt līdzekļus 
un savas pūles, lai apstādījumus 

vai dzīvžogu spētu uzturēt skaistu, 
sakoptu, lai tas priecētu pašus un 
garāmgājējus. Katram, kurš stāda, 
ir jābūt priekšstatam, kā iestādī-
tais augs izskatīsies pēc dažiem vai 
vairākiem gadiem, cik tas būs liels 
vai kupls. Iespaidu var gūt, paska-
toties apkārt un pavērojot pilsē-
tu, kaimiņu dārzus un augus. Vēl 
prātīgāk būtu zināšanu uzkrāšanai 
un informācijas meklēšanai ņemt 
palīgā plašās interneta iespējas, 

dārzkopības žurnālus vai grāma-
tas. Visdrošākais veids, kā pārlie-
cināties, ka ir veikta piemērotā-
kā auga izvēle, ir konsultēties ar 
dārzkopības speciālistiem, kokau-
dzētavu darbiniekiem vai ainavu 
arhitektiem.

Arī pašvaldības darbinieki 
un  SIA “Lielvārdes Remte” šogad 
turpinās pilsētas sakopšanu, labie-
kārtošanu. Darba ir ne mazums. 
Kopējais mūsu pilsētas tēls veido-

sies no ikviena iedzīvotāja vēlmes 
padarīt savu apkārtni sakoptāku, 
tīrāku, skaistāku un dzīvojamā-
ku, baudāmāku. Tādēļ, priecājo-
ties par pavasari, visi paskatīsi-
mies sev apkārt, savos pagalmos, 
aiz sētas, uz savu ielu, meža malu, 
varbūt tur ir kaut kas, ko vajadzētu 

sakārtot, kam ilgu laiku nav pieti-
cis spēka vai gribas. Savu pilsētu 
veidojam mēs paši, un nav vien-
mēr jāgaida, ka nāks kāds cits, kas 
izdarīs jūsu vietā. 

Irisa Janevica, 
ainavu arhitekte

Pašvaldības policija aicina nesmēķēt sabiedriskās vietās un nepiegružot apkārtējo vidi

Lielvārdes novada pašvaldī-
bas policijas priekšniece Ineta 
Lielinfelde informē, ka ir saņem-
tas vairākas iedzīvotāju sūdzības 
par to, ka viņus traucē smēķējo-
ši kaimiņi. Šādos gadījumos gan 
nepietiek tikai ar iesniegumu vai 
mutisku ziņojumu, bet vajadzīgi arī 

pierādījumi – foto, video, un kaimi-
ņiem jābūt neatlaidīgiem un jāsū-
dzas par smēķētājiem, norādot ne 
tikai adresi, bet arī vainīgā vārdu, 
jo tādā gadījumā  policijas darbinie-
ki var izsaukt neapzinīgo smēķētāju 
uz pārrunām vai arī mēģināt viņu 
notvert, regulāri patrulējot uzrādī-

tajās adresēs.
Pašvaldības policija vērš uzmanī-

bu, ka saskaņā ar “Tabakas izstrā-
dājumu, augu smēķēšanas produk-
tu, elektronisko smēķēšanas ierī-
ču un to šķidrumu aprites likumu” 
smēķēt aizliegts: daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju kāpņu telpās, gaiteņos 

un citās koplietošanas telpās, uz bal-
koniem un lodžijām; tuvāk par 10 
metriem no ieejām publiskās telpās. 
Smēķēt nedrīkst arī sabiedrisko trans-
porta līdzekļu pieturvietās, bērnu un 
grūtnieču klātbūtnē, bērnu atpūtas un 
rotaļu laukumos, parkos, skvēros un 
peldvietās, izņemot vietas, kas spe-
ciāli ierādītas smēķēšanai, kā arī jeb-
kurā citā publiskā vietā citas personas 
klātbūtnē, ja šī persona pret to iebilst.  
Likuma pārkāpējam var piemērot 
administratīvo sodu 15 eiro apmērā 

atbilstoši Latvijas administratīvo pār-
kāpumu kodeksa 421. pantam. 

Pašvaldības izdotie saistošie noteiku-
mi “Par sabiedrisko kārtību Lielvārdes 
novada administratīvajā teritorijā” 
par sabiedrisku vietu piegružošanu ar 
sīkiem sadzīves atkritumiem paredz 
sodu līdz 14 eiro apmērā. 

Aicinām iedzīvotājus būt vērī-
giem un ziņot pašvaldības policijai 
par līdzcilvēku neapzinīgu rīcību. 

Zane Aperāne, 
informācijas līdzekļu redaktore
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Lielvārdes novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Vidzemes dienvidrietumu daļā, Daugavas 
labajā krastā un robežojas ar Ogres, Ķeguma un Skrīveru novadiem. Novads izveidots 2009.
gadā, tā administratīvais centrs ir Lielvārdes pilsēta. Lielvārdes novads atrodas Rīgas aglom-
erācijas zonā un ietilpst Rīgas plānošanas reģionā. 
Lielvārdes novadu veido Jumpravas pagasts, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes pilsēta un 
Lielvārdes pagasts.
Nodarbināto fizisko personu skaits kopš 2010.gada ir pieaudzis par 559 cilvēkiem, tostarp 
pašnodarbināto skaits ir pieaudzis par 39 cilvēkiem. Bezdarba līmenis Lielvārdes novadā ir 
zems, tikai 2,6% (uz 30.11.2018., NVA dati), tas ir zemāks kā bezdarba līmenis Rīgas reģionā 
(4,1%) un vidēji valstī (6,8%).     
Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem no 2018.gada sākumā reģistrētajiem 
iedzīvotājiem 53% ir sievietes un  47% vīrieši, 62% iedzīvotāju ir darbaspējas vecumā, 17% 
līdz darbaspējas vecumam un 21% pēc darbaspējas vecuma. Šis rādītājs kopš 2014.gada ir 
uzlabojies, par 1% pieaugot iedzīvotāju līdz darbaspējas vecumam jeb bērnu un pusaudžu 
īpatsvaram novadā. 
 Lielvārdes novadā iedzīvotāju skaits, salīdzinoši ar blakus novadiem samazinās lēnāk,  
salīdzinoši 2018.gada laikā samazinājums ir 87 cilvēki, saskaņā ar Pilsonības un migrāci-
jas_lietu pārvaldes datiem, turpmāk tekstā PMLP. 2018.gada sākumā, novadā deklarēti 10 
417, uz 2019.gada 1.janvāri 10 330 iedzīvotāji. 
Lielvārdes novada ilgtermiņa stratēģija līdz 2030.gadam paredz, ka Lielvārdes novads ir 
moderna pilsētlauku vide, kas ir pievilcīga dzīvošanai, darbam, atpūtai un tūrismam. 
Novada pārdomātas, ilgtspējīgas plānošanas un attīstības rezultātā, tiks saglabātas esošās 
lauksaimniecības teritorijas, nodrošināta  droša, zaļa un sakopta  dzīves vide, kā arī at-
tīstītas uzņēmējiem pievilcīgas rūpnieciskās zonas. Apvienojumā ar kvalitatīvu izglītības un 
kultūras pakalpojumu piedāvājumu novadā nodrošinās radošas un daudzpusīgas iespējas, 
konkurētspējīgas darbavietas, veicinās iedzīvotāju labklājību, sekmēs novada atpazīstamību 
nacionālā un starptautiskā līmenī.
Izvirzīto mērķu sasniegšanai pašvaldība piesaista Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus 
un valsts budžeta finanšu līdzekļus.

Pašvaldības prioritātes un plānotās darbības tajās 2019.gadā:

1. Pašvaldības īpašumu saglabāšana un Būvniecības valsts kontroles biroja atzinumos kon-
statēto nepilnību novēršana ēkās:
•	 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ēkas pārbūve – nojaukta avārijas stāvoklī esošā 
peldbaseina daļa un atbilstoši spēkā esošo Latvijas būvnormatīvu prasībām sakārtota pār-
būvējamās ēkas dienvidu fasāde un skolas teritorija nojauktā peldbaseina vietā; ener-
goefektivitātes paaugstināšana; pārbūvētas klašu telpas un/vai piebūve;
•	 Lielvārdes kultūras nama lielās zāles jumta konstrukciju pārbūve – izstrādāts būvprojekts, 
veikta jumta konstrukcijas pārbūve;
•	 Energoefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā (ES līdzfinansē-
jums) – ēkas pārbūve, t.sk. būvdarbi ēkas norobežojošajās konstrukcijās un siltumapgādes 
infrastruktūras pārbūve/atjaunošana;
•	 Būvniecības valsts kontroles biroja norādīto nepilnību novēršana Jumpravas, Lēdmanes 
un Lielvārdes pamatskolās;
•	 Kaibalas skolas pārbūves projekta izstrāde.
2. Infrastruktūras attīstība:
•	 jauna pirmsskolas iestādes korpusa celtniecība – metu konkursa izsludināšana, būvpro-
jekta izstrāde;
•	 Sporta laukuma (1,5ha) atjaunošana/izbūve Lielvārdes pamatskolas teritorijā –  zemes 
īpašuma tiesību sakārtošana; 
•	 Lielvārdes pilsētas Lāčplēša (centra) laukuma pārbūves II kārta – īstenots tirgus laukuma 
izbūves projekts;
•	 Ēkas Raiņa ielā 5, Lielvārdē atjaunošana un labiekārtošana – labiekārtotas poliklīnikas 
telpas, veikta telpu pārbūve;
•	 ERAF projekts “Energoefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā”;
•	 ES projekts “Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana 
Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”, Lielvārdes pilsētas ielu
    367 gaismekļu nomaiņa uz energoefektīviem LED gaismekļiem, uzstādīta centrālā apga-
ismes vadības sistēma, gaismekļu kontrolieri, satiksmes uzskaites sensori, piesārņojuma un 
laika apstākļu sensori; 
•	 Ielu un ceļu (t.sk. grants) infrastruktūras atjaunošana un tīkla attīstība t.sk. ielu apga-
ismojuma infrastruktūras atjaunošana Meža ielā un Parka ielā Lielvārdē, kā arī izbūvēts 
apgaismojums Lēdmanes centrā;
•	 ELFLA projekts “Pašvaldības grants ceļu pārbūve” – uzlaboti Lielvārdes novada pašvaldī-
bas ceļu segums, lai nodrošinātu uzņēmējdarbības konkurētspēju lauku teritorijā;
•	 Jumpravas doktorāta energoefektivitātes paaugstināšanas projekta realizācija.

3. Izglītības pakalpojumu attīstība:
•	 ESF projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”;
•	 ESF projekts “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un in-
tervences pasākumus”;
•	 ESF projekts “Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai”;
•	 ESF projekts „Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija”;
•	 ESF projekts “PROTI un DARI”
•	 ERASMUS+ Strukturētā dialoga projekts jauniešiem “Kopā varam labāk”.

4. Pakalpojumu attīstība, t.sk. Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu realizācija:
•	 “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem”. 
Izmantojot ES fondu finansējumu, attīstīts sociālo pakalpojumu klāsts bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem un pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem, lai nodrošinātu 
iespēju saņemt sociālo aprūpi un rehabilitāciju savā pašvaldībā, savukārt bērniem, kuri dz-
īvo sociālās aprūpes centros nodrošināt iespēju augt ģimeniskā vidē, pakāpeniski likvidējot 
aprūpes centrus. Lielvārdes novadā šī projekta ietvaros plānots izveidot:
•       rehabilitācijas pakalpojumus 39 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem;
•       specializētās darbnīcas 15 personām ar garīga rakstura traucējumiem;
•       grupu dzīvokļus 10 personām  ar garīga rakstura traucējumiem.

•	 Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes novadā, piemēram, 
garīgās veselības cikls bērniem, lekciju cikls par psihosomatiskām saslimšanām, bērnu emo-
cionālās audzināšanas skola, izglītojoša nometne bērniem, fizisko aktivitāšu veicināšana, 
uztura skola, jauno vecāku un jauno māmiņu skolas nodarbības u.c.
•	 Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē 3.kārta – uzsākti būvdarbi, izpildīta 
trešā daļa no plānoto darbu apjoma, realizē Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Lielvārdes 
Remte”. 

Paskaidrojuma raksts Lielvārdes pašvaldības 2019.gada budžetam.
Lielvārdes novada pašvaldības budžets 2019.gadam izstrādāts, saskaņā ar  likumiem „Par 
pašvaldību budžetiem”, „Par pašvaldībām”, „Par budžetu un finanšu vadību” un citiem nor-
matīviem aktiem. Lielvārdes novada pašvaldības budžets 2019.gadam ir bezdeficīta budžets, 
t.i., sabalansēts ieņēmumu un izdevumu daļā.
Pašvaldības budžets ir viens no svarīgākajiem instrumentiem likumā “Par pašvaldībām” no-
teikto pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai. Ar budžeta palīdzību un pieņemto 
lēmumu atbilstību tiek realizēta novada ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšana un 
veidota teritorijas ilgtermiņa attīstība.
Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem un izdevumiem atbilstoši ieņēmumu avoti-
em, budžeta ieņēmumu un izdevumu klasifikācijai, ir  redzama Lielvārdes novada domes 
saistošo noteikumu „Lielvārdes novada pašvaldības 2019.gada budžets” 1.,2.,3.,4.5.,6., 7 un 
8. pielikumā.

1. Pašvaldības budžeta ieņēmumi
Lielvārdes novada pašvaldības 2019. gada kopbudžeta ieņēmumi plānoti  12 134 814 EUR  
apmērā, ko veido pamatbudžeta ieņēmumi 11 842 207 EUR, speciālā budžeta ieņēmumi 
288 857 EUR un ziedojumu budžeta ieņēmumi 3 750 EUR. 

1. att. Pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra ( % )

Kopā ar līdzekļu atlikumu no iepriekšējā gada 2  200 263 EUR pieejamie finanšu resursi 
pašvaldības budžetā 2019. gadā plānoti 14 335 077 EUR apjomā. Kopējais budžets uz vienu 
novada iedzīvotāju ir 1 388 EUR (iedzīvotāju skaits uz 01.01.2019. – 10 330).
Pašvaldības bāzes ieņēmumi ir nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma, nekustamā īpašu-
ma un azartspēļu nodoklis). Tie šajā gadā kopumā plānoti 6 864 747 EUR apmērā un veido 
58 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 
Pārējos ieņēmumus veido valsts budžeta dotācijas – galvenokārt mērķdotācijas izglītības 
nozarei, saņemtie maksājumi par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem, 
dažādas pašvaldību budžetā ieskaitāmās nodevas, soda naudas, kā arī ieņēmumi no darī-
jumiem ar pašvaldības īpašumu.

Nodokļu ieņēmumi
2019.gadā Lielvārdes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no nodokļiem plāno-
ti 6 864 747 EUR, jeb 665 EUR uz vienu Lielvārdes novadā deklarēto iedzīvotāju, kas ir par 9 
EUR mazāk kā 2018.gadā. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi plānoti 6 348 537 EUR 
apmērā, kas ir par 3% mazāk nekā 2018.gada faktiskā izpilde, savukārt iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda paredzēta 613 888 EUR, kas ir par 27 
098 EUR mazāk nekā 2018.gadā.

2. att. Pašvaldības 2018.- 2019. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (EUR)

Otrs lielākais ieņēmumu avots Lielvārdes novada pašvaldības budžetā ir Nekustamā īpašuma 
nodokļa ieņēmums un to 2019.gadā plānots iekasēt 486 210 EUR apmērā. 
Nekustamā īpašuma nodokļa likmes 2019. gadā netiek mainītas – tās saglabājas esošajā 
apmērā (zemei, ēkām, inženierbūvēm – 1.5% apmērā un mājokļiem – 0.2%, 0.4% un 0.6% 
apmērā, atkarībā no īpašuma kadastrālās vērtības uz 2019. gada 1. janvāri).

Paskaidrojuma raksts Lielvārdes novada domes 2019. gada 27. februāra saistošajiem noteikumiem Nr.2 
„Lielvārdes novada pašvaldības 2019. gada budžets”

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājas ziņojums par novada ekonomisko 
un sociālo situāciju, pašvaldības uzdevumiem 2019.-2021.gadam
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Speciālais budžets 2019.gadā plānots  403 336 EUR apmērā, ko veido īpašiem mērķiem 
paredzētie līdzekļi (dabas resursu nodoklis, mērķdotācijas no valsts budžeta pašvaldības au-
toceļu finansēšanai). 
Ziedojumu budžets 2019.gadā plānots 3 750 EUR apmērā.
Budžeta ieņēmumu palielināšanai, konkrētu saimniecisko darbu veikšanai, novada infras-
truktūras sakārtošanas un attīstības nolūkā Lielvārdes novada pašvaldība 2019.gada budžetā 
plāno Valsts kases kredītus un ES fondu līdzfinansējumu  7 388 503 EUR apmērā, ievērojot 
valstī noteiktos aizņēmumu mērķus.

2.Pašvaldības kopbudžeta izdevumi
Lielvārdes novada pašvaldības 2019. gada kopbudžeta izdevumi plānoti   14 335 077 EUR 
un, atbilstoši ieņēmumiem, sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta, ziedojumu budžeta 
izdevumiem, kredītu pamatsummas atmaksas un naudas atlikuma uz perioda beigām (at-
tiecīgi 13 282 371 EUR, 403 336 EUR , 4 880 EUR, 494 489 EUR un 150 000 EUR). 

3. att. Pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta sadalījums pa izdevumu veidiem (ekonomis-
kajām kategorijām)  (EUR / % )

Bāzes finansējumu visām pašvaldības iestādēm piešķir to pamata funkciju īstenošanai. Pa-
pildus tam, iestādēm turpmākai attīstībai un darbības uzlabošanai tiek piešķirti papildus 
finanšu līdzekļi. Kopējais finansējums pa funkcionālajām kategorijām attēlots 4.att.

4. att. Pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta izdevumu sadalījums pa funkcionālajām 
kategorijām (%)

Pašvaldības 2019.gada izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām
2.1. Izglītība
Novada izglītības sistēmas uzturēšanai un attīstībai pašvaldība ieplānojusi vairāk kā 46% 
līdzekļu no pamatbudžeta, ieskaitot valsts mērķdotācijas pedagogu darba algām janvāra – 
augusta mēnešiem.
Lielvārdes novadā darbojās 4 vispārizglītojošās dienas skolas – Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola, Jumpravas pamatskola, Lēdmanes pamatskola, Lielvārdes pamatskola, pirmss-
kolas izglītības iestāde “Pūt vējiņi”, Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skola, Lielvārdes 
novada Sporta centrs, Jumpravas internātpamatskola un izglītības atbalsta pasākumi) kopē-
jais budžets 2019.gadā plānots 6 147 712 EUR, tajā skaitā, pašvaldības līdzekļi 4 091 910 
EUR. Valsts piešķir finansējumu pamata un vispārējās vidējās izglītības, interešu izglītības, 
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto pedagoģisko darbinieku (janvāra – 
augusta mēnešiem) un profesionālās ievirzes pedagoģisko darbinieku daļējai darba samak-
sai, asistentu pakalpojumiem vispārizglītojošajām skolām, brīvpusdienas 1-4 klasei, mācību 
grāmatām un mācību līdzekļiem  2 055 802 EUR.
2018./2019. mācību gadā pašvaldības vispārizglītojošajās skolās mācības uzsāka 1147 
audzēkņi, kas ir par 2 audzēkņiem mazāk nekā iepriekšējā mācību gadā. Pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs 2018./2019. mācību gadu iesāka 508 izglītojamie, kas ir par 27 vairāk kā ie-
priekšējā gadā. 
Lielvārdes novadā 2019. gadā turpināsies iepriekšējos gados uzsāktā skolēnu brīvpusdienu 
programma – pašvaldības finansētas brīvpusdienas audzēkņiem 5-6 gadīgo bērnu apmācī-
bas programmās un skolēniem no 5. līdz 9. klasei. 
Pašvaldība 2019.gadā turpinās īstenot skolēnu vasaras nodarbinātības programmu, kā arī 
līdzfinansēs bērnu vasaras nometnes. Turpināsies iniciatīva  – Jauniešu biznesa ideju konkurss.
2018.gadā sadarbībā ar biedrību “Mēs Jumpravai” un Nodarbinātības valsts aģentūru ESF 
projekta “Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem” ietvaros darbu uzsākusi jaunatnes 
darbiniece, kura organizē aktivitātes jauniešiem jauniešu telpā un  veicina neformālo izglītī-
bu novadā.
Novada jauniešiem vecumā no 15-29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā, nav reģistrēti kā 
bezdarbnieki,  bet vēlas pozitīvas pārmaiņas  savā dzīvē, ir iespēja ESF projektā “PROTI un 
DARI” saņemt individuālu programmu mācību un personības attīstībai, kā arī finansējumu 
šim mērķim. Kopumā plānots iesaistīt 22 jauniešus; plānotais finansējums vairāk kā 34000 
EUR.
Arī turpmāk skolēnu pārvadājumus Lielvārdes novada teritorijā nodrošinās piecos autobusu 
maršrutos, lai skolēniem nebūtu jāpavada ceļā uz/no izglītības iestādēm nesamērīgi ilgs 
laiks.
2019.gadā izglītības iestādēs paredzēts:
•	 remontēt un aprīkot atsevišķas klašu telpas visās vispārizglītojošās skolās; 
•	 uzlabot izglītības iestāžu materiāli tehnisko bāzi iegādājoties, datorus, mēbeles un citu 
aprīkojumu;
•	 projektēt jaunu pirmskolas izglītības (6-8 grupām) iestādi Lielvārdes pilsētā;
•	 veikt daļu no 2017.-2022. gada projekta par VPII “Pūt vējiņi” teritorijas labiekārtošanu – 

ūdens un kanalizācijas sistēmas renovāciju;
•	 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ēkas pārbūve (baseina daļas demontāža);
•	 BVKB norādīto tehnisko nepilnību novēršana Jumpravas, Lēdmanes un Lielvārdes 
pamatskolu ēkās;
•	 Jumpravas pamatskolas ēdnīcas ventilācijas sistēmas un ēdnīcas telpu atjaunošana;
•	 Lēdmanes pamatskolas ēkas 1.stāva rekonstrukcija pirmsskolas izglītības īstenošanai.

1.2. Sociālā nodrošināšana
Nozarē paredzētais finansējums 2019. gadā plānots 1 064 823 EUR apmērā, pieaugums par 
18% salīdzinājumā ar 2018.gadu, iekļauts Sociālā dienesta (Lielvārdē, Jumpravā un Lēd-
manē), Lielvārdes novada dienas centra un Lielvārdes novada bāriņtiesas budžetos.
Pabalsti un palīdzība Lielvārdes novada iedzīvotājiem 2019. gadā plānoti kopsummā 314 
642 EUR apmērā, kas ir 30% no kopējā nozarei paredzētā finansējuma. 2019. gadā spēkā 
ir pašvaldības normatīvie akti, ar kuriem saglabāts iepriekšējo gadu nodrošinātais pabalstu 
klāsts, būtiskākie no tiem ir: 
•	 sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 40 677 EUR; 
•	 pabalsts garantēta minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai naudā 5 239 EUR
•	 dzīvokļa pabalsts naudā 23 415 EUR
•	 finansiāls pabalsts invaliditātes seku mazināšanai 24 000 EUR;
•	 finansiāls pabalsts audžuģimenē, aizbildņiem un aizgādņiem 21 360 EUR. 
Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, primārie sociālie pabalsti ir 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa pabalsta nodrošināšana un dzīvokļa pabalsts.
Lielvārdes novada pašvaldībā 2019. gadā plānots piešķirt dzimšanas pabalstu par ģimenē 
pirmo jaundzimušo 200 EUR un par katru nākamo jaundzimušo 250 EUR, apbedīšanas pa-
balstu 100 EUR  apmērā. Šiem pabalstiem budžetā paredzēti 35 000 EUR.

1.3. Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana
Pašvaldības policijai un drošības pasākumiem 2019.gadā plānoti izdevumi 188 377 EUR ap-
mērā.
Plānots iegādāties jaunus formas tērpus policijas darbiniekiem un jaunu transportlīdzekli 
policijas darba nodrošināšanai, kā arī pārvākšanās izdevumi uz jaunām telpām Raiņa ielā 
5, Lielvārdē.

1.4. Ekonomiskā darbība
2019.gadā novada ekonomiskajām darbībām paredzēti līdzekļi 476 288 EUR apmērā. Šajos 
izdevumos paredzēti būvvaldes uzturēšanas, izdevumi tūrismam un uzņēmējdarbības at-
balstam, ceļu uzturēšanas un atjaunošanas izdevumi.
Pašvaldības ielu (ceļu) uzturēšanai paredzēta valsts speciālā mērķdotācija 375 558 EUR ap-
mērā. 
2019.gadā turpinās darbs pie finansējuma apguves projektos par  publiskās infrastruktūras 
uzlabošanu  – grants ceļu pārbūves Lielvārdes novadā, lai nodrošinātu uzņēmējdarbības 
konkurētspēju lauku teritorijā.

1.5. Pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošana
2019. gadā pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai Lielvārdes novada pašvaldī-
bas budžetā plānots finansējums 2 713 851 EUR apmērā.
Novada uzturēšanai paredzēto finansējumu plānots izlietot:
•	 apzaļumošanas pasākumiem – apstādījumu un koku vainagu kopšanai, jaunu stādījumu 
izveidošanai, kā arī citiem darbiem, kas saistīti ar pilsētas zaļās zonas plānošanu, uzturēšanu 
un labiekārtošanu;
•	 sanitārajiem pakalpojumiem – bezsaimnieka klaiņojošu dzīvnieku izķeršanai
•	 ielu apgaismojumam – esošā apgaismojuma remontam, kā arī jaunu gaismas objektu 
izveidei;
•	 lietus ūdens kanalizācijas sistēmu sakārtošanai;
•	 pašvaldības īpašumu apsaimniekošanai.
      Saskaņā ar 2018.gada 16.aprīlī noslēgto Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu 
Nr.LNP/10.1-9/18/ un likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktā noteiktās 
autonomās funkcijas – gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sani-
tāro tīrību (ielu uzturēšana, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana); kapsētu 
izveidošanu un uzturēšanu, pretplūdu pasākumi) izrietošu pārvaldes uzdevumu veikšanu 
Lielvārdes novada Lielvārdes pilsētā, Lielvārdes pagastā, darbi nodoti Sabiedrībai ar ier-
obežotu atbildību „Lielvārdes Remte”, funkcijas veikšanai budžetā ieplānoti 310 000 EUR. 

2.6. Vides aizsardzība
Vides aizsardzības pasākumi 2019.  gadā plānoti  75 000 EUR apmērā. Vides aizsardzības 
pasākumu ietvaros plānots veikt atsevišķu meliorācijas sistēmu un lietus ūdens savākšanas 
sistēmu sakārtošanas darbus.  

1.7. Kultūra
Kopējie Lielvārdes novada Kultūras centra (LdNKC) struktūrvienību izdevumi 2019.gadā ir 
plānoti 1 087 101 EUR, tai skaitā:
•	 Lielvārdes novada 2 kultūras namiem, tautas nama un kultūras centra administrācijas 
kopējais 2019. gada budžets ir 770 575 EUR, t.sk. amatiermākslas kolektīvu izdevumi un 
izdevumiem dažādiem pasākumiem;
•	 Trīs Lielvārdes bibliotēkas 180 796 EUR;
•	 Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam 95 730 EUR; 
•	 Lielvārdes novada svētkiem 40 000 EUR.

1.8. Atpūtas un sporta pasākumi
 Pamatojoties uz 2018.gada 31.janvāra lēmumu Nr.10 “Par pašvaldības autonomās funkcijas 
– veicināt veselīgu dzīvesveidu un sportu – izpildes nodošanu Lielvārdes novada Sporta cen-
tram”, Lielvārdes novada Sporta centrs (LNSC) izdevumi 2019.gadā ir plānoti 379 756 EUR :
•	 339 358 paredzēti LNSC uzturēšanai, tajā skaitā ir 64 415 ir valsts mērķdotācija;
•	 40 395 EUR no pašvaldības budžeta tiek novirzīti sporta pasākumu organizēšanai:  
•	 starpnovadu skolu un novada sporta sacensību un aktivitāšu organizēšana
•	 individuālo sportistu un sporta komandu, kuri aktīvi nodarbojas ar tautas/amatieru 
līmeņa sportu, finansiālam atbalstam; 
•	 sportistu un sporta komandu, kuri aktīvi nodarbojas ar tautas/amatieru līmeņa sportu, 
finansiālam atbalstam;
•	 dažādu novada sporta pasākumu veselīgam dzīvesveidam organizēšanai;
•	 novada sportistu un sporta komandu godināšanas pasākuma “Sporta laureāts” orga-
nizēšanai, labāko sportistu un sporta komandu apbalvošanai.
•	 Sporta infrastruktūras attīstībai 2019.gadā paredzēta Hokeja/skrituļošanas  laukuma iz-
veide pie Lielvārdes novada Sporta centra.
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2.9. Pašvaldības pārvalde
Pašvaldības pārvaldes funkcijas, saskaņā 
ar likumu „Par pašvaldībām”, nodroši-
na 15 Lielvārdes novada domes deputāti, 
Lielvārdes novada pašvaldības administrāci-
ja un Jumpravas un Lēdmanes pagastu pār-
valdes. 
Administrācijas izveidoto struktūrvienību 
(nodaļu) un pagastu pārvalžu kompetencē 
ir pašvaldībai uzdoto funkciju administrēša-
na, tajā skaitā, Eiropas Savienības finansē-
juma piesaiste, pašvaldības finanšu resursu 
pārvaldība, pašvaldības īpašumu apsaim-
niekošana, kā arī pakalpojumi iedzīvotāju 
uzskaites un reģistrācijas jautājumos, ap-
būves kārtības nodrošināšanā novada ad-
ministratīvajā teritorijā, civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas nodrošināšanā un daudzi citi pi-
enākumi. Pašvaldības pārvaldības adminis-
trēšanas funkciju nodrošināšanai 2019. gada 
budžetā paredzēti līdzekļi 1 362 631 EUR ap-
mērā.
Būtiskas izdevumu pozīcijas Lielvārdes nova-
da pašvaldības pārvaldes budžetā ir:
•	 administrācijas speciālistu un pagastu 
pārvalžu darba nodrošināšanai 559 045 EUR;
•	 centralizētās grāmatvedības un finanšu 
nodaļas darba nodrošināšanai 293 355 EUR;
•	 deputātu, komiteju un komisiju darba no-
drošināšanai 161 971 EUR;
•	 norēķini ar citām pašvaldībām par izglītī-
bas pakalpojumiem 177 360 EUR;
•	 pašvaldības budžeta rezerves 
fonds 100 000 EUR;
•	 vienotā klientu apkalpošanas centra dar-
ba nodrošināšanai 58 456 EUR; 
•	 kredītu procentu nomaksas un ap-
kalpošanas izdevumi 12 444 EUR.

2. Kredītsaistības
Uz 2019. gada 1.janvāri Lielvārdes novada 
pašvaldībai ir 17 aizņēmumu līgumi. Kredītu 
neatmaksātā daļa uz 2019.gada 1.janvāri ir 
4 517 741 EUR. Kredītu pamatsummas at-
maksai 2019.gadā budžeta izdevumos ie-
plānoti 494 489 EUR. 
Uz 2019.gada 1.janvāri Lielvārdes novada 
pašvaldība ir sniegusi četrus galvojumus 
privātpersonām studiju kredītiem. Galvoto 
aizņēmumu līguma summas neatmaksātā 
daļa ir 11 462 EUR. 
2018.gadā operatīvajā līzingā Lielvārdes 
novada sporta centra vajadzībām iegādā-
ta automašīna Volkswagen CARAVELLE CAR 
LR CL 150D 6G, līzinga summa 37 662 EUR, 
saistības uz 01.01.2019. 31 164 EUR.
Saskaņā ar 2019.gada Investīciju plānu ind-
ikatīvā Valsts kases aizņēmumu summa ir 4 
345 983 EUR : 
•	 Lēdmanes pamatskolas ēkas vienkāršota 
atjaunošana, neskarot nesošās konstrukcijas 
100 000 EUR;
•	 Kultūras nama lielās zāles jumta kon-
strukciju pārbūve Parka iela 3, Lielvārde 
230 000 EUR;
•	 Energoefektivitātes paaugstināšana Jum-
pravas pagasta pārvaldes ēkā (4.2.2.SAM) 
(ERAF) 1 149 546 EUR;
•	 Ielu un ceļu (t.sk. grants) infrastruktūras 
atjaunošana un  tīkla attīstība  400 000 EUR
•	 Ielu seguma atjaunošana pēc kanalizāci-
jas tīklu ierīkošanas (3.kārta SAM 5.3.1.) 
300 000 EUR ;
•	 Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē 3.kārta SAM 5.3.1. 
«Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti 
un nodrošināt pieslēgšanas iespējas» (KF) 
778 954 EUR;
•	 Autoparka un tehniskā nodrošinājuma at-
tīstība 33 000 EUR;
•	 Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsēt-
vides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes pub-
lisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā 
114 486 EUR;
•	 Pašvaldības grants ceļu pārbūve (ELFLA) 
940 000 EUR ;
•	 Uzņēmējdarbībai nozīmīgas infrastruk-
tūras attīstība Lielvārdes novada Lēdmanes 
pagastā (Tautas nams-Piegāzes) 300  000 
EUR .

Lielvārdes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja
Santa Ločmele
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskait-
es kārtību Lielvārdes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) nosaka:
1.1. Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) administratīvajā teritorijā esošās 
pilsētas un ciemu (Lielvārde, Lēdmane, Jumprava, Dzelmes un Kaibala) decentralizēto kanal-
izācijas sistēmu, kuras nav pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu snied-
zēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai (turpmāk – decentralizēta kanalizācijas sistēma), 
kontroles un uzraudzības kārtību;
1.2. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no decentralizētajām kanal-
izācijas sistēmām;
1.3. prasību minimumu asenizatoriem;
1.4. asenizatoru reģistrācijas kārtību;
1.5. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtību;
1.6. decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, tai skaitā 
pašvaldības kompetenci minētajā jomā;
1.7. decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumus;
1.8. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir:
 2.1. organizēt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem;
 2.2. noteikt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas kārtību;
 2.3. noteikt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu 
apsaimniekošanas (attīrīšanas, savākšanas, transportēšanas), uzraudzības un kontroles 
prasības, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, nodrošinātu vides aizsardzību un dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu;
 2.4. nodrošināt normatīvajos aktos noteikto notekūdeņu attīrīšanas un savākšanas prasī-
bu ievērošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā.
3. Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošajā pilsētā un ciemos (saskaņā ar šo noteikumu 1.1.punktu), 
kuru īpašumā vai valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas.

4. Šajos saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst normatīvajos aktos ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas jomā un citos normatīvajos aktos lietotajiem terminiem.

II. Pašvaldības kompetence decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites jomā

5. Lielvārdes novada pašvaldība nodrošina:
 5.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveidošanu un uzturēšanu;
 5.2. asenizatoru reģistrāciju, informācijas par asenizatoriem publicēšanu un reģistra uz-
turēšanu;
 5.3. informācijas sniegšanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem par tajās 
uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas kārtību un nepieciešamību uzglabāt decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecinošu dokumentāciju.

6. Lielvārdes novada pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Lielvārdes Remte” 
(turpmāk – SIA “Lielvārdes Remte”) un Lielvārdes novada pašvaldības aģentūra “Jumpravas 
pašvaldības aģentūra” (turpmāk – Jumpravas pašvaldības aģentūra) nodrošina:
 6.1. notekūdeņu un nosēdumu savākšanai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, 
to transportēšanai un novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā izvirzīto prasību 
ievērošanas kontroli; 
 6.2. decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu iz-
vešanas biežuma kontroli un uzraudzību;
 
 6.3. informācijas sniegšanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem par tajās 
uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas kārtību un nepieciešamību uzglabāt decentral-
izēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecinošu dokumentāciju.

III. Minimālais biežums notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām

7. Pašvaldības administratīvās teritorijas robežās esošajās decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi jāizved uz pašvaldības teritorijā esošajām ko-
munālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtām Mednieku ielā 24 Lielvārdē vai “Jaunviļņi” Jum-
pravas pagastā.

8. Minimālais notekūdeņu izvešanas biežums no krājtvertnēm ir nosakāms saskaņā ar šādu 
formulu:
I=B/A, kur:
I – decentralizētās kanalizācijas krājtvertnes izvešanas biežums mēnesī (reizes). Ja rezultāts 
ir mazāks par 1, to noapaļo ar vienu zīmi aiz komata uz leju. Ja rezultāts lielāks par 2, to 
noapaļo līdz veseliem skaitļiem uz leju;
B – nekustamajā īpašumā vai nekustamo īpašumu grupā esošo personu kopējais ūdens 
patēriņš mēnesī (m3), vienas personas ūdens patēriņu nosakot saskaņā ar Lielvārdes novada 
domes 2016.gada 26.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.28 “Lielvārdes novada ūden-
sapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu un būvju ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 
saistošie noteikumi” vai arī izmantojot datus par faktisko ūdens patēriņu;
A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes tilpums kubikmetros.
Ja aprēķinātais I ir mazāks par 1, tad krājtvertnē uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi jāizved 
retāk nekā reizi mēnesī un ir nepieciešams aprēķināt minimālo izvešanas reižu skaitu gadā 
(Ig) saskaņā ar šādu formulu:
 Ig=MxI, kur:
M – objekta izmantošanas mēnešu skaits gadā (max 12). Rezultātu noapaļo līdz veseliem 
skaitļiem uz leju.
Zinot Ig un I, jānosaka Ib – vienas izvešanas reize mēnešos.
Ib=M/Ig, rezultātu noapaļo, ja nepieciešams, līdz vienai zīmei aiz komata.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
                 Lielvārdē  2019. gada 30. janvārī                                    Nr.1                                            (protokols Nr.1, 1.punkts)

Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas  
un uzskaites kārtību Lielvārdes novadā

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās daļas 5.punktu un piekto daļu un Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija
noteikumu Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6. punktu

9. Faktiskais ūdens patēriņš tiek noteikts sekojoši:
 9.1. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpašumā 
tiek izmantoti centralizētie ūdensapgādes pakalpojumi, tad novadīto notekūdeņu daudzumu 
pieņem vienādu ar patērētā ūdens daudzumu un notekūdeņu izvešanas biežums ir nosakāms 
saskaņā ar 8.punktā norādīto formulu, aprēķinā ietverot vai nu faktiskos datus par kopējo ūdens 
patēriņu mēnesī, ko ir fiksējis komercuzskaites mēraparāts, vai sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu piegādes līgumā noteikto ūdens patēriņa normu komercuzskaitei. Notekūdeņu 
daudzuma uzskaitē neieskaita dārza vai piemājas teritorijas laistīšanai izlietoto ūdens daudzu-
mu, ja tas ir noteikts ar šim nolūkam speciāli ierīkotu ūdens mēriekārtu;
 9.2. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja nekustamajā 
īpašumā tiek izmantota lokālā ūdens iegūšanas iekārta, tā var tikt aprīkota ar ūdens patēriņa 
mēraparātu, kura rādījumus par patērēto ūdeni izmanto novadīto notekūdeņu daudzuma 
noteikšanai. Šādā gadījumā decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu iz-
vešanas biežums ir nosakāms, aprēķinā ietverot faktiskos datus par nekustamajā īpašumā 
izlietoto ūdens daudzumu, ko ir fiksējis ūdens patēriņa mērītājs. Ja to nav iespējams ierīkot, 
tad notekūdeņu daudzuma noteikšanai pielieto pašvaldības noteikto ūdens patēriņa normu 
komercuzskaitei.

10. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežums no septiķa ir 1 (viena) reize 
gadā.

11. Minimālais nosēdumu izvešanas biežums no rūpnieciski izgatavotām attīrīšanas iekārtām, 
kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī, 
ir nosakāms, ievērojot iekārtas ražotāja izdoto tehnisko dokumentāciju vai instrukcijas par šo 
iekārtu ekspluatāciju, vai – gadījumā, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai 
valdītāja rīcībā nav iekārtas sākotnējās tehniskās dokumentācijas – atbilstoša komersanta 
rakstveida atzinumu par iekārtas ekspluatācijas noteikumiem.

IV. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles un uzraudzības kārtība

12. SIA “Lielvārdes Remte” un Jumpravas pašvaldības aģentūra pārstāvis sadarbībā ar 
pašvaldības policiju ir tiesīgi:
 12.1. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecinošu attais-
nojuma dokumentu esamību;
 12.2. saskaņojot ar īpašnieku vai valdītāju, piekļūt decentralizētajai kanalizācijas sistē-
mai, tās tehniskā nodrošinājuma un apsaimniekošanas prasību ievērošanas kontrolei;
 12.3. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā ietvertās informācijas at-
bilstību, nepieciešamības gadījumā, nodrošinot tās precizēšanu, balstoties uz veiktās pār-
baudes rezultātiem;
 12.4. pieprasīt atskaites par izvesto notekūdeņu apjomu no decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrā iekļautajiem asenizatoriem.
13. Ja SIA “Lielvārdes Remte” vai Jumpravas pašvaldības aģentūrai radušās šaubas par de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas apsaimniekošanas prasību ievērošanu un tās atbilstību 
normatīvo aktu regulējumam, tām ir tiesības rakstiski pieprasīt decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašniekam:
 13.1. nodrošināt piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sistēmai, tās darbības pārbaudei;
 13.2. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas ārpuskārtas tehnisko apkopi pie at-
bilstoša komersanta, kas specializējies šādu darbu izpildē, un iesniegt apliecinājumu par 
iekārtas tehnisko stāvokli un norādījumus tās turpmākai ekspluatācijai;
 13.3. veikt decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzes. 
Izdevumus, kas saistīti ar decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu 
analīzēm, sedz:
 13.3.1. SIA “Lielvārdes Remte” vai Jumpravas pašvaldības aģentūra, ja decentralizētās 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs netiek konstatētas vielas, kuras 
aizliegts novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtību un noteiktās piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz minētajos saistošajos 
noteikumos norādītās;
 13.3.2. decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks, ja decentralizētās kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs tiek konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību.
 13.4. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas pārbūvi vai jaunas decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, lai novērstu videi nodarāmo kaitējumu, vai 
risināt jautājumu par pieslēgšanos centralizētajai kanalizācijas sistēmai.
 
V. Prasību minimums asenizatoriem

14. Decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus ir tiesīgs sniegt asenizators, kurš atbilst šajos 
noteikumos noteiktajām prasībām un ir reģistrējies pašvaldībā.

15. Prasību minimums asenizatoram:
 15.1. nodrošināt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas attaisnojošos 
dokumentus atbilstoši MK noteikumos Nr.384 un šajos saistošajos noteikumos noteiktajām 
prasībām un to izsniegšanu decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem vai valdītājiem;
 15.2. veikt pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savākto notekūdeņu un nosēdumu, kā arī dūņu apjoma uzskaiti;
 15.3. pārvadāt decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savāktos notekūdeņus ar šim 
nolūkam paredzētu specializētu transportlīdzekli;
 15.4. noslēgt rakstveida līgumu ar notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai specializē-
to notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku par decentralizētajās kanalizācijas sistēmās 
savākto notekūdeņu un/vai nosēdumu novadīšanu un attīrīšanu;
 15.5. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļautu cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas aizsērējumu decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savāk-
to notekūdeņu novadīšanas rezultātā;
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 15.6. nodrošināt visu nepieciešamo pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļautu bīsta-
mo atkritumu, kuru savākšanai normatīvajos aktos ir noteikta īpaša kārtība un prasības, 
nonākšanu centralizētajā kanalizācijas sistēmā decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
notekūdeņu novadīšanas rezultātā;
 15.7. līdz kārtējā gada 1.aprīlim iesniegt pašvaldības reģistra uzturētājam rakstveida 
deklarāciju par iepriekšējā saimnieciskajā gadā izvesto notekūdeņu un nosēdumu apjomu 
konkrētās pašvaldības teritorijā saskaņā ar pielikumā pievienoto veidlapu (1.pielikums). 
Veidlapu iesniedz klātienē, nosūta pa pastu vai elektroniski normatīvajos aktos par elek-
tronisko dokumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.

VI. Asenizatoru reģistrācijas kārtība

16. Papildus 2017.gada 27.jūnija MK noteikumos Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” (turpmāk – MK noteikumi Nr.384) 
noteiktajām reģistrācijas prasībām, asenizators iesniedz pašvaldībā rakstveida iesniegumu 
(2.pielikums), kuram pievieno 17.punktā norādīto rakstveida informāciju.

17. Reģistrācijas veikšanai asenizators iesniedz attiecīgus dokumentus, apliecinot, ka:
 17.1. ir tiesīgs veikt kravas autopārvadājumus vai pašpārvadājumus Latvijas Republikas 
teritorijā, izņemot, ja pakalpojums tiks sniegts ar traktortehniku, izmantojot asenizācijas 
mucu;
 17.2. iesnieguma iesniegšanas dienā asenizatoram Latvijā nav nodokļu parādu, tai 
skaitā, valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu, kas kopumā pārsniedz 150 
euro;
 17.3. ir noslēgts līgums ar pašvaldības norādīto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai 
specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietu īpašnieku/-iem.

18. Šo noteikumu 16.punktā minēto reģistrācijas iesniegumu asenizators var iesniegt:
 18.1. personīgi pašvaldības administrācijā;
 18.2. pa pastu;
 18.3. elektroniski normatīvajos aktos par elektronisko dokumentu noformēšanu noteik-
tajā kārtībā.

19. Lai veiktu reģistrāciju, pašvaldība pārbauda iesniegto informāciju un pārliecinās par:
 19.1. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra piešķirtajiem asenizatora reģistrācijas 
datiem, ja asenizators ir juridiska persona;
 19.2. Valsts ieņēmumu dienesta publiskajā datu bāzē reģistrētajiem datiem par ienāku-
ma nodokļa maksātājiem, ja asenizators ir fiziska persona.

20. Asenizatoram ir tiesības pašam iegūt un iesniegt pašvaldībai šo noteikumu 19.punktā 
minēto informāciju apliecinošus dokumentus.

21. Asenizatora reģistrācija tiek veikta, ja tas ir izpildījis šo noteikumu prasības, iesniedzot 
visus nepieciešamos dokumentus, un pēc to izvērtēšanas pašvaldība ir atzinusi, ka aseniza-
tors atbilst šajos noteikumos izvirzītajām prasībām.

22. Asenizatora iesniegumu pašvaldība izskata 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no visu 
šajos saistošajos noteikumos noteikto dokumentu saņemšanas dienas. 

23. Pašvaldība trīs darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas publicē pašvaldības tīmekļa 
vietnē informāciju par asenizatora reģistrāciju.

24. Ja asenizatora darbībās tiek konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi, kas skar ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas jomu, komerctiesību jomu, profesionālās darbības 
sfēru, finanšu saistību izpildi, kravu autopārvadājumu jomu vai vides aizsardzības jomu, 
pašvaldība anulē attiecīgā asenizatora reģistrācijas faktu, nosūtot rakstveida paziņojumu 
asenizatoram, un dzēš par to ziņas pašvaldības tīmekļa vietnē. Attiecīgajā gadījumā aseni-
zatora pienākums ir 3 (trīs) darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas iesniegt 
pašvaldībai šo noteikumu 15.7. punktā noteikto informāciju par periodu līdz reģistrācijas 
anulēšanas dienai.
25. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas anulēšanas faktu, 15 (piecpadsmit) darba 
dienu laikā no paziņojuma saņemšanas, iesniedzot rakstveida iesniegumu pašvaldībā, kurā 
tiek norādīts lūguma pamatojums un ziņas par iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. 
Reģistrācijas anulēšanas fakta apstrīdēšana neaptur noteikumu 24.punktā norādītā paziņo-
juma darbību un neatbrīvo asenizatoru no šo noteikumu 24.punktā paredzētās informācijas 
iesniegšanas.

26. Ziņas par asenizatoru pašvaldības tīmekļa vietnē tiek atjaunotas, pamatojoties uz 
pašvaldības izpilddirektora lēmumu, ar kuru atcelts reģistrācijas anulēšanas fakts. 

27. Gadījumā, ja asenizatora reģistrācija ir anulēta, balstoties uz apstiprinošu informāciju, 
ka asenizatoram ir apturēta vai anulēta kravas autopārvadājumu veikšanas licence Latvi-
jas Republikas administratīvajā teritorijā, ziņas par asenizatora reģistrāciju tiek atjaunotas, 
pamatojoties uz kompetentās valsts iestādes lēmumu, kas izskata jautājumus par kravas 
autopārvadājumu licences un licences kartītes darbības apturēšanu uz laiku vai anulēšanu.

28. Gadījumā, ja decentralizētos kanalizācijas pakalpojumus nodrošina pašvaldības sabie-
drisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs, par šo faktu reģistrā tiek veikts atbilstošs 
ieraksts. 
VII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas kārtība

29. Pašvaldības administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, 
kura īpašumā esošā decentralizētā kanalizācijas sistēma nav reģistrēta, iesniedz pašvaldībā 
pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar 
šiem noteikumiem pievienoto paraugu (3.pielikums).

30. Ja nekustamais īpašums tiek atsavināts vai ir notikušas decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas izmaiņas (tās pārbūve vai veida maiņa, īpašuma pieslēgums centralizētajai kanal-
izācijas sistēmai, mainījies notekūdeņu novadīšanas plānotais apjoms, deklarēto vai faktiski 
dzīvojošo personu skaits), decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekam vai valdītājam 
nekavējoties, bet ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā pēc nekustamā īpašuma iegādes vai 
izmaiņām šo noteikumu 29.punktā norādītais apliecinājums jāiesniedz personiski, jānosūta 
pa pastu vai elektroniski, ja tas sagatavots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par elektroni-
sko dokumentu noformēšanu.

VIII. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāju pienākumi

31. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja pienākumi, papildus MK 
noteikumos Nr.384 noteiktajiem, ir šādi:
 31.1. nodrošināt radīto notekūdeņu uzkrāšanu vai attīrīšanu ekspluatācijā nodotā de-
centralizētajā kanalizācijas sistēmā;
 31.2. segt izmaksas SIA “Lielvārdes Remte” vai Jumpravas pašvaldības aģentūrai, kas 
saistītas ar notekūdeņu paraugu analīžu veikšanu, ja uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs 
tiek konstatētas vielas, kas neatbilst pašvaldības saistošajos noteikumos par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību noteiktajām piesārņo-
jošo vielu koncentrācijām, pēc to faktiskajām izmaksām, saskaņā ar izrakstīto rēķinu;
 31.3. nodrošināt SIA “Lielvārdes Remte” vai Jumpravas pašvaldības aģentūras pilnvaro-
tam pārstāvim kopā ar pašvaldības policijas pārstāvi piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas 
sistēmai tās tehniskā nodrošinājuma un ekspluatācijas prasību ievērošanas kontrolei un tās 
darbības pārbaudei;
 31.4. līdz kārtējā gada 1.aprīlim iesniegt pašvaldībā atbilstoša komersanta rakstvei-
da apliecinājuma kopiju par veikto decentralizētās kanalizācijas sistēmas tehnisko apkopi, 
par tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem norādījumiem tās ekspluatācijā, ja nekustamajā 
īpašumā tiek ekspluatētas rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras 
attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;
 31.5. uzrādīt SIA “Lielvārdes Remte”, Jumpravas pašvaldības aģentūrai vai pašvaldī-
bas policijai decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierādošos dokumen-
tus. Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierādošu dokumentu var 
kalpot noslēgts līgums par decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu un 
nosēdumu nodošanu attīrīšanai, kam pievienots maksājumu apliecinošs dokuments vai 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu apliecinošs attaisnojuma 
dokuments, kurā uzrādīta pakalpojumu sniegšanas adrese, dati par savākto notekūdeņu 
daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti.

IX. Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu

32. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolus savas 
kompetences robežās ir tiesīgas pašvaldības policijas amatpersonas.
 
33. Par saistošo noteikumu prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu: fiziskām personām – līdz 350 euro; juridiskām personām – līdz 1400 euro. Par atkārto-
tu pārkāpumu uzliek naudas sodu: fiziskām personām – no 50 euro līdz 350 euro; juridiskām 
personām – no 100 euro līdz 1400 euro.

34. Administratīvais sods šo saistošo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 
pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

X. Noslēguma jautājumi

35. Ja ekspluatētā decentralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst šajos saistošajos noteiku-
mos un normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām, decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks vai valdītājs nodrošina tās atbilstību šo saistošo noteikumu un normatīvo aktu 
prasībām ne vēlāk kā līdz 2021.gada 31.decembrim.

36. Pašvaldības administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs 
līdz 2021.gada 31.decembrim iesniedz pašvaldībā pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrācijas apliecinājumu saskaņā ar noteikumiem pievienoto paraugu (3.pieli-
kums).

37. Noteikumi publicējami pašvaldības izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas” un stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc publicēšanas.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Lielvārdes novada domes 2019.gada 30.janvāra saistošo noteikumu Nr.1 
„Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 

Lielvārdes novadā”

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi attiecināmi uz Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā esošo Lielvārdes pilsētu un 
ciemiem – Lēdmani, Jumpravu, Dzelmēm un Kaibalu.
Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu iz-
vešanai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām;
1.2. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrācijas 
kārtību;
1.3. decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un 
valdītāju pienākumus;
1.4. decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtību;
1.5. prasību minimumu asenizatoriem un to reģistrācijas 
kārtību; 
1.6. atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu.

2.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2.1. Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 5.punkts un piektā daļa;
2.2. Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumu 
Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” (turpmāk – 
MK noteikumi Nr.384) 6.punkts;
2.3. MK noteikumu Nr.384 17.punkts nosaka, ka 
pašvaldībai līdz 2019. gada 1. janvārim jāuzsāk un līdz 
2021. gada 31. decembrim jāpabeidz decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistra izveide.

3.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Pašvaldības budžetā būs nepieciešams paredzēt finansē-
jumu asenizatoru reģistra un decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistra izveidei, uzturēšanai un aktualizācijai, 
kā arī decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles un 
uzraudzības procesa nodrošināšanai.
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Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabie-
drību

Paredzama būtiska finansiāla ietekme uz to sabiedrības 
daļu, kuru nekustamais īpašums nav pieslēgts central-
izētajai kanalizācijas sistēmai un decentralizētā kanal-
izācijas sistēma neatbilst vides prasībām.

5. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Attiecībā uz uzņēmējdarbības veidu, kas saistīts ar 
asenizācijas pakalpojumu nodrošināšanu, saistošo 
noteikumu tiesiskais regulējums nodrošinās vienlīdzī-
gas tiesības un iespējas komersantiem, kā arī uzlabos 
pakalpojuma pieejamību novada iedzīvotājiem.

6. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

5.1. Saistošo noteikumu ievērošanu kontrolēs:
5.1.1. ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēji Lielvārdes novada administratīvajā teritori-
jā – pašvaldības SIA “Lielvārdes Remte” un pašvaldības 
aģentūra “Jumpravas pašvaldības aģentūra”;
5.1.2. Lielvārdes novada pašvaldības policijas amatper-
sonas.
5.2. Saistošo noteikumu piemērošanu attiecībā uz aseni-
zatoru un decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēša-
nu nodrošina Lielvārdes novada pašvaldība.

7. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

8. Sabiedrības informēšana 
par normatīvo aktu

Saistošos noteikumus publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.lielvarde.lv un Lielvārdes novada pašvaldības 
izdevumā  „Lielvārdes Novada Ziņas”

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

1.pielikums
 Lielvārdes novada domes 
2019.gada 30.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.1
(protokols Nr.1, 1.punkts)

ASENIZATORA
DEKLARĀCIJA PAR _________ GADĀ IZVESTO NOTEKŪDEŅU UN NOSĒDUMU APJOMU

1. Objekta adrese_________________________________________
2. Notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežums _______ (reizes gadā)
3. Izvesto notekūdeņu un nosēdumu apjoms atskaites period _______ m3

VAI

Nr.p.k. Objekta adrese Transp. 
reģ. Nr.

Cisternas 
reģ. Nr.

Izvešanas 
reizes gadā

Izvestie 
m3

Kam nodoti 
notekūdeņi

Datums

Asenizatora nosaukums vai vārds, uzvārds ________________________
       (paraksts)

2.pielikums
 Lielvārdes novada domes 
2019.gada 30.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.1
(protokols Nr.1, 1.punkts)

REĢISTRĀCIJAS IESNIEGUMS ASENIZĀCIJAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAI LIELVĀRDES NOVADA 
ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ

20__.gada_____.____________

_____________________________________________________________
(decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzēja (turpmāk – asenizatora) nosaukums

Juridiskā adrese: ____________________________________________
Reģ.Nr._________________________
Reģ.datums:_____________________
Tālr.: __________________________
E-pasts:________________________

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumiem Nr.384 “Notei-
kumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” un 
Lielvārdes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.__________ lūdzu reģistrēt 
__________________________ tīmekļvietnē __________________________________
(asenizatora nosaukums)             kā decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzēju 
Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, kas nodrošina pakalpojuma sniegšanu ar 
šādiem specializētajiem transportlīdzekļiem:

Nr.
p.k.

Trans-
portlīdze-
kļa 
marka

Trans-
portlīdzekļa 
reģistrācijas 
Nr.

Transportlīdze-
kļa tips (A-au-
totransports, 
T-traktortehnika)

Trans-
port-līdze-
kļa 
tvertnes 
tilpums

Tvertnes reģ.Nr. 
(ja attiecināms, 
piem., trak-
tortehn. gadī-
jumā)

Nomas 
līguma 
ter-
miņš*

Iesniegumam pievienoti šādi dokumenti**:
1. Kopija līgumam ar _____________________pašvaldības administratīvajā 

teritorijā esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai specializēto noliešanas punktu 
īpašnieku;
2. * transportlīdzekļa nomas līguma kopija, ja iesnieguma iesniedzējs nav tā 
īpašnieks, vai nav minēts kā turētājs transportlīdzekļa reģistrācijas apliecībā.

** kopijas pareizību apliecina uzņēmuma vadītājs vai tā pilnvarota amatpersona pirmās 
lapas augšējā labajā stūrī ar apliecinājuma uzrakstu “KOPIJA PAREIZA”, apliecinātājas per-
sonas pilnu amata nosaukumu, parakstu un tā atšifrējumu, vietas nosaukumu, datumu un 
zīmoga nospiedumu.

Apliecinu, ka šajā iesniegumā sniegtā informācija ir precīza un patiesa.
Iesnieguma iesniedzējs: ____________________________________________________

(vārds, uzvārds un amats, paraksts, zīmogs)

3.pielikums
Lielvārdes novada domes 
2019.gada 30.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.1
(protokols Nr.1, 1.punkts)

DECENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS
REĢISTRĀCIJAS APLIECINĀJUMS

1. Objekta adrese_________________________________________

2. Objektā deklarēto iedzīvotāju skaits ________

3. Objektā faktiski dzīvojošo iedzīvotāju skaits ________

4. Vai objektā ūdensapgādes patēriņa uzskaitei ir uzstādīts ūdens skaitītājs?
 ir     nav 

4.1. Esošais vai prognozējamais (atbilstošo pasvītrot) ūdens patēriņš mēnesī ________ m3

4.2. Izvedamais notekūdeņu un nosēdumu vai dūņu nogulšņu apjoms mēnesī ________ 
m3

Krājtvertņu gadījumā esošam vai prognozējamam ūdens patēriņa apjomam jāsakrīt ar izve-
damo notekūdeņu apjomu gadā.
5. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas veids (atzīmēt atbilstošo vai atbilstošos)

 rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus nova-
da vidē un kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;

 septiķis ar divām vai vairāk kamerām, kur notekūdeņi pēc septiķa vidē tiek novadīti caur 
speciāli ierīkotu infiltrācijas sistēmu (filtrācijas laukiem, apakšzemes filtrējošām drenām, 
smilts grants filtriem, filtrācijas grāvjiem vai akām) un kurš izbūvēts atbilstoši būvniecību 
regulējošiem normatīvajiem aktiem;

 notekūdeņu krājtvertne (jebkurš rezervuārs, nosēdaka vai izsmeļamā bedre, pārvietojamā 
tualete, sausā tualete), kurā uzkrājas neattīrīti notekūdeņi, septisko tvertņu dūņas vai kanal-
izācijas sistēmu atkritumi;

 cits ______________________________________________
         (norādīt īpašumā esošās decentralizētās kanalizācijas sistēmas veidu)

6. Kā īpašumā tiek nodrošināta atbilstoša notekūdeņu apsaimniekošana?
 līgums par īpašumā esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu apkalpošanas un eksplu-

atācijas pasākumu nodrošināšanu un/vai līgums par uzkrāto septisko tvertņu dūņu un/vai 
kanalizācijas sistēmu tīrīšanas atkritumu izvešanu

 līgums par uzkrāto notekūdeņu izvešanu
 pēc vajadzības pasūtu nepieciešamos pakalpojumus komersantiem
 netiek nodrošināta

7. Decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu/nosēdumu pašreizējais 
izvešanas biežums:

 1 x mēnesī vai biežāk
 1 x 2 mēnešos
 1 x ceturksnī
 1 x gadā un retāk

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē

2018. gada 28.decembrī       Nr.32 (protokols Nr.20, 7.punkts)
Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2019.gada 1.marta lēmumu Nr.82

Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtību Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu un 43.panta 
trešo daļu, Vispārējā izglītības likuma 26.panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi “Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtību Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 
iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu” (turpmāk – Noteikumi) nosaka 
pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk – bērni) reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtību Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) vispārējās pirmsskolas 
izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas (turpmāk – 
Izglītības iestāde).
2. Noteikumos lietotie termini:
1.1. administrators – Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (turpmāk – 
KAC) darbinieks, kuram elektroniskās datubāzes turētājs piešķīris elektroniskās datubāzes 
pārziņa vai administrēšanas tiesības;
1.2. bērna likumiskais pārstāvis – vecāks, aizbildnis, bērna vai aizbildņa pilnvarotā persona;
1.3. datubāze – pašvaldības elektroniska datubāze, kurā reģistrē bērna likumiskā pārstāvja 
pieteikumu pašvaldības Izglītības iestādē;
1.4. pakalpojums – pirmsskolas izglītības programmas apguve;
1.5. pieteikums – noteiktā formā elektroniski vai rakstveidā izteikta bērna likumiskā pārstāvja 
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griba reģistrēt bērnu Pakalpojuma saņemšanai (pieteikuma forma – pielikumā);
1.6. programma – licencēta pirmsskolas izglītības programma.
1.7. tīmekļa vietne – tīmekļa vietne www.latvija.lv;
1.8. reģistrācijas vieta –KAC, Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads;
2. Pakalpojuma saņemšanai reģistrētos bērnus Pašvaldība nodrošina ar vietu bērna 
likumiskā pārstāvja izvēlētajā Izglītības iestādē pieteikumu reģistrācijas secībā ne ātrāk kā 
no pusotra gada vecuma.
3. Bērnam tiek nodrošināta programmas apguve vienlaicīgi tikai vienā Pašvaldības Izglītības 
iestādē pēc bērna likumiskā pārstāvja izvēles.
4.  Uzņemot bērnu Izglītības iestādē, jāievēro Izglītības likums, šie noteikumi un citi spēkā 
esošie normatīvie akti.

II. Bērnu reģistrācijas un pieteikumu sistematizēšanas kārtība
5. Pieteikumi bērnu reģistrācijai Pakalpojum saņemšanai tiek reģistrēti šādos reģistros: 
5.1. Pirmās pakāpes reģistrā, ja bērna un bērna likumiskā pārstāvja dzīvesvieta ir deklarēta 
Pašvaldības administratīvajā teritorijā;
5.2. Otrās pakāpes reģistrā, ja bērna vai bērna likumiskā pārstāvja dzīvesvieta nav deklarē-
ta Pašvaldības administratīvajā teritorijā;
6. Pieteikumu reģistrācija notiek patstāvīgi, bērna likumiskajam pārstāvim aizpildot 
elektroniskās reģistrēšanās pieteikumu reģistrācijas vietā vai tīmekļa vietnē vai iesniedzot 
rakstveida iesniegumu pašvaldībai.
7. Iesniedzot pieteikumu, bērna likumiskais pārstāvis apliecina savas tiesības pārstāvēt 
bērna intereses. Ja pieteikumu iesniedz bērna likumiskā pārstāvja pilnvarota persona, 
pilnvarotā persona iesniedz bērna likumiskā pārstāvja izdotu, notariāli apliecinātu pilnvaras 
kopiju rīkoties viņa vārdā.
8.  Reģistrējot pieteikumu reģistrācijas vietā, administrators aizpilda pieteikumu datubāzē, 
izdrukā un paraksta to. Vienu pieteikuma eksemplāru ar atzīmi par tā reģistrāciju izsniedz 
bērna likumiskajam pārstāvim.
9.  Administrators pārbauda:
9.1.  pieteikuma iesniedzēja tiesības pārstāvēt bērna intereses Vienotajā migrācijas 
informācijas sistēmā;
9.2. bērna un bērna likumiskā pārstāvja deklarēto dzīvesvietu Pilsonības un migrācijas  lietu 
pārvaldes Iedzīvotāju reģistrā.
10. Administrators pieteikumus reģistrē atbilstoši normatīvo aktu prasībām un sistematizē 
atsevišķi pa bērnu dzimšanas gadiem pieteikumu iesniegšanas secībā, norādot vēlamo 
laiku (gadu, mēnesi), kad nepieciešama vieta Izglītības iestādē. 
11. Ja tehnisku iemeslu dēļ datubāzē nav iespējams aizpildīt pieteikumu, bērna likumiskajam 
pārstāvim ir tiesības aizpildīt pieteikumu rakstveidā un iesniegt to administratoram, kurš 
nodrošina pieteikuma ievadīšanu datubāzē pieteikumu iesniegšanas secībā. 
12. Pēc pieteikuma reģistrēšanas datubāzē administrators bērna likumiskajam pārstāvim 
paziņo elektronisko identifikācijas kodu (EID), kuru izmantojot var pārbaudīt informāciju 
elektroniskajā reģistrā Pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv.
13. Līdz brīdim, kad bērns tiek iekļauts pretendentu sarakstā, bērna likumiskajam pārstāvim 
tīmekļa vietnē vai reģistrācijas vietā ir tiesības precizēt pieteikumā šādu informāciju: 
13.1. par vēlamo Izglītības iestādi un mācību uzsākšanas laiku; 
13.2. savu kontaktinformāciju. 
14. Pieteikums tiek anulēts, ja: 
14.1. bērna likumiskais pārstāvis atsauc pieteikumu, iesniedzot iesniegumu pašvaldībai 
tīmekļa vietnē vai reģistrācijas vietā; 
14.2. bērns tiek uzņemts Izglītības iestādē; 
14.3. bērns ir uzsācis pamatizglītības ieguvi. 
15. Bērnam, kuram kalendārajā gadā aprit pieci, seši vai septiņi gadi, kārtējā gada 1.aprīlī 
datubāzē piešķir statusu “Obligātās izglītības vecums”.
16. Bērnu vienotā reģistra publisko pieejamība nodrošināta pašvaldības mājas lapā www.
lielvarde.lv .
17. Bērna likumiskajam pārstāvim ir pienākums viena mēneša laikā rakstiski informēt 
Pašvaldību par izmaiņām Noteikumu 7.punktā minētajā pieteikumā norādītajā informācijā, 
iesniedzot iesniegumu reģistrācijas vietā vai tīmekļa vietnē.
18. Ja laikā līdz bērna uzņemšanai Izglītības iestādē mainījušies apstākļi, pamatojoties uz 
kuriem bērns tika reģistrēts Noteikumu 6.punktā noteiktajā reģistrā ar konkrētu kārtas 
numuru, tiek attiecīgi koriģēts reģistrs, bērnu izslēdzot no reģistra vai mainot reģistru, vai 
mainot bērna kārtas numuru reģistrā. Izmaiņas tiek veiktas ar nākamo dienu pēc Nolikuma 
18.punktā noteiktā iesnieguma saņemšanas.
19. Pašvaldība ir tiesīga aktualizēt Noteikumu 6.punktā noteiktos reģistrus, izmantojot 
Pašvaldības rīcībā esošo informāciju. Par izdarītajām izmaiņām reģistrā bērna likumiskie 
pārstāvji tiek rakstiski informēti piecu darba dienu laikā.
20. Bērnu izslēdz no reģistra, pamatojoties uz Pašvaldībā administratoram iesniegta bērna 
likumiskā pārstāvja rakstiska iesnieguma pamata.

III. Bērna uzņemšana Izglītības iestādē un atskaitīšana
22.Bērns, ievērojot augstāka juridiskā spēka normatīvajos aktos noteiktos izņēmumus, tiek 
nodrošināts ar vietu Izglītības iestādē ārpus kārtas, ja bērns ir sasniedzis vecumu, no kāda 
uzņem iestādē, un bērna likumiskā pārstāvja deklarētā dzīvesvieta ir Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā, šādos gadījumos:
22.1. bērns ir palicis bez vecāku aizgādības (t.sk., arī gadījumā, ja aizbildnis nav deklarēts 
Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā);
22.2. bērns ir adoptēts (izņemot, ja viens laulātais adoptē otra laulātā bērnu);
22.3. bērns ar invaliditāti vai bērna likumiskajam pārstāvim piešķirta pirmās vai otrās grupas 
invaliditāte;
22.4. Lielvārdes novada pašvaldības policijas darbinieku bērnus uz darbinieka darba tiesisko 
attiecību laiku neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas;
22.5. bērna likumiskais pārstāvis ir Pašvaldības izglītības iestādes pedagoģiskais darbinieks 
pirmsskolas izglītības, pamatizglītības, profesionālās ievirzes un vidējās izglītības pakāpē, 
darbiniekam atgriežoties no bērna kopšanas atvaļinājuma;
22.6.vienlaicīgi dzimušus divus vai vairāk bērnus;
1.7. bērnus no daudzbērnu ģimenēm (3 un vairāk bērnu vecumā līdz 16 gadiem).
22. Bērna likumiskais pārstāvis 22.punktā minēto gadījumu pamatojošus dokumentus 
iesniedz administratoram viena mēneša laikā no attiecīgā fakta iestāšanās laika. 
23. Pirmsskolas izglītības vecuma bērnu grupu komplektācija jaunajam mācību gadam 
notiek no 1.jūnija līdz 30.jūnijam pieteikumu reģistrācijas secībā.
24. Komplektējot grupas jaunajam mācību gadam, administrators līdz katra gada 30.maijam 
iesniedz Pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļā (turpmāk – Izglītības nodaļa) 
Noteikumu 6.punktā noteiktajos reģistros reģistrēto Izglītības iestādēs uzņemamo bērnu 
sarakstu. Izglītības nodaļa, atbilstoši brīvo vietu skaitam Izglītības iestādēs un datubāzes 
datiem sagatavo Izglītības iestādē uzņemamo bērnu sarakstus un iesniedz tos Izglītības 

iestādē. 
25. Izglītības iestādē uzņemamo bērnu sarakstā iekļauj tos bērnus, kuriem: 
1.1. līdz kārtējā gada 1.septembrim apritēs pusotrs gads; 
1.2.  pieteikumā norādīts, ka pakalpojumu vēlas saņemt attiecīgā mācību gadā 
komplektētajās grupās. 
26. Izglītības iestādes vadītājs komplektē pirmsskolas izglītības vecuma bērnu grupas un pēc 
grupu nokomplektēšanas piecu darba dienu laikā rakstiski uzaicina bērna likumisko pārstāvi 
slēgt līgumu par pirmsskolas izglītības programmas apguvi no kārtējā gada 1.septembra.
27. Bērna likumiskais pārstāvis 20 dienu laikā no uzaicinājuma saņemšanas dienas iesniedz 
Izglītības iestādē šādus dokumentus:
27.1.  iesniegumu par pirmsskolas izglītības programmas apguvi;
27.2.  bērna medicīnisko karti (veidlapa 026/u);
28. Ja bērna likumiskais pārstāvis 20 dienu laikā no uzaicinājuma nosūtīšanas brīža nav 
iesniedzis Izglītības iestādei 28 apakšpunktā minētos dokumentus, Izglītības iestādes 
vadītājs sniedz informāciju administratoram, kurš pārreģistrē datubāzē bērnu uz nākamo 
mācību gadu.
29. Iestādes vadītājs izdod rīkojumu par bērna uzņemšanu Izglītības iestādē un normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā un termiņā reģistrē bērnu Valsts izglītības informācijas sistēmas 
(turpmāk- VIIS) datubāzē.
30. Bērna likumiskais pārstāvis līdz kārtējā gada 31.maijam iesniedz Iestādes vadītājam 
iesniegumu un ģimenes ārsta vai psihologa atzinumu Vispārējās izglītības likumā noteiktajos 
gadījumos, lai saīsinātu vai pagarinātu programmas apguvi bērnam par vienu gadu. 
31. Bērnu atskaita no Izglītības iestādes, pamatojoties uz bērna likumiskā pārstāvja 
iesniegumu Izglītības iestādes vadītājam, vai kādā no šādiem gadījumiem:
31.1. bērns apgūst programmu citā Izglītības iestādē;
31.2. bērns ir uzsācis pamatizglītības ieguvi;
31.3. bērns bez attaisnojoša iemesla nav apmeklējis Izglītības iestādi mēnesi pēc kārtas vai 
divu mēnešu laikā apmeklēto dienu skaits ir mazāks par 30 dienām un bērna likumiskais 
pārstāvis nav sniedzis atbildi uz Izglītības iestādes rakstveida brīdinājumu par bērna 
atskaitīšanu. 
32. Par attaisnojošu iemeslu uzskatāma bērna prombūtne bērna veselības stāvokļa 
pasliktināšanās dēļ, ko apliecina ārsta izsniegta izziņa vai citi gadījumi, par kuriem bērna 
likumiskais pārstāvis ir rakstiski informējis Izglītības iestādi. 
33. Rakstisku brīdinājumu par bērna atskaitīšanu no Izglītības iestādes bērna likumiskajiem 
pārstāvjiem Izglītības iestādes vadītājs nosūta ierakstītā pasta sūtījumā uz norādīto adresi 
vai ar elektronisko parakstu uz norādīto e-pastu vienu mēnesi iepriekš, nosakot atbildes 
sniegšanas termiņu.
34. Izglītības iestādes vadītājs pieņem lēmumu par bērna atskaitīšanu un 10 darba dienu 
laikā veic attiecīgu ierakstu VIIS.
35. Pabeidzot pirmsskolas izglītības programmas apguvi, Izglītības iestāde izsniedz bērna 
likumiskajam pārstāvim izziņu par pirmsskolas izglītības programmas apguvi un līdz kārtējā 
gada 31.augustam pieņem lēmumu par bērna atskaitīšanu no Izglītības iestādes. 
36. Administratora, pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja un Iestādes vadītāja pieņemtos 
lēmumus un faktisko rīcību, kas saistīti ar noteikumu izpildi, var apstrīdēt Administratīvā 
procesa likuma noteiktajā kārtībā, iesniedzot apstrīdēšanas iesniegumu Lielvārdes novada 
domē.

V. Noslēguma jautājumi
37. Līdz Noteikumu spēkā stāšanās brīdim Pašvaldības izglītības iestāžu reģistros reģistrētos 
pirmskolas vecuma bērnus vienotā datubāzē reģistrē administrators.
38. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Lielvārdes novada domes 
2011.gada 29.jūnija saistošos noteikumus Nr.12 “Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 
uzņemšanas Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un iestādēs, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības programmu”. 

Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja S.Ločmele

Lielvārdes novada domes 2018.gada 28.decembra saistošo noteikumu Nr.32 

“Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtību Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 

programmu”

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Informācija

1. Saistošo 
noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu projekts (turpmāk tekstā – Saistošie noteikumi) 
izstrādāts:

1) saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 26.panta pirmajā daļā 
noteiktām pirmsskolas izglītības iestāžu dibinātāja (pašvaldības) 
tiesībām noteikt kārtību uzņemšanai pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, lai izveidotu un ieviestu 
noteiktu kārtību pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 
uzņemšanas kārtībai Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs, 
kas realizē pirmsskolas izglītības programmas;

2) ņemot vērā LR Izglītības un zinātnes ministrijas 06.04.2011. 
ieteikumus pašvaldības saistošo noteikumu, kas nosaka pirmsskolas 
vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību pašvaldību 
izglītības iestādēs, izstrādei, kuri sagatavoti, pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2011. gada 8. februāra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 8. 
19) „Informatīvais ziņojums „Par Pasākumu plāna valsts iedzīvotāju 
interesēm atbilstošu pirmsskolas izglītības iestāžu tīklu attīstībai 
2008.-2010. gadam izpildi”” 2. punktā Izglītības un zinātnes ministrijai 
doto uzdevumu;

3) ievērojot Datu valsts inspekcijas 2010.gada 24.augusta vēstuli 
Nr.2-1/5057 “Par pašvaldības iestāžu veikto bērnu personas datu 
publiskošanu”, kurā norādīts, ka jāievēro Fizisko personu datu 
aizsardzības likuma noteikumi par publicējamo informāciju, tai 
skaitā, norādīts, ka publicējot interneta mājas lapās informāciju par 
rindām uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs, aizliegts ietvert šajā 
informācijā personas datus. 
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2. Īss Saistošo 
noteikumu satura 
izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas 
un uzņemšanas kārtību Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas, tai skaitā,: 

1) vecāku pieteikumu reģistrēšanas kārtību;

2) bērnu rindas vecāku pārreģistrēšanas kārtība;

3) gadījumus, kuros vadītājs ir tiesīgs ārpus kārtas piešķirt vietu 
izglītības iestādē; 

4) bērnu uzņemšanu izglītības iestādē un grupu komplektācijas 
kārtību;

5) kārtību, kādā uzņem bērnus speciālās pirmsskolas izglītības 
programmas apguvei;

6) vecāku pienākumu interesēties par vietas piešķiršanu;

7) kādi dokumenti iesniedzami, lai bērnu uzņemtu izglītības iestādē; 

8) iesniegto dokumentu reģistrācijas kārtību un glabāšanas ilgumu;

9) kārtību, kādā vecākus iepazīstina ar izglītības iestādes darbību 
reglamentējošiem dokumentiem un uzņemto bērnu vecāku un 
iestādes vadītāja sadarbības līguma slēgšanu;

10) izglītības iestādes rīcības kārtība, ja izglītojamais neapmeklē 
izglītības iestādi;

11) piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātās sagatavošanas 
pamatizglītības apguvei uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu 

Pirmsskolas bērnu reģistrācijas datu bāzes izveide un 
uzturēšana  rada ietekmi uz novada pašvaldības budžeta 
izdevuma daļu. Saistošajos noteikumos noteiktās darbības 
veiks pašvaldības iestāžu darbinieki un, lai nodrošinātu 
saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas 
institūcijas vai darba vietas.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Neietekmē.     

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Lielvārdes novada pašvaldības administrācija ir institūcija, kurā 
juridiska, fiziska persona var vērsties par saistošo noteikumu 
piemērošanas jautājumiem.

Par saistošo noteikumu spēkā stāšanos tiks informēti visi pašvaldības 
iedzīvotāji, publicējot informāciju pašvaldības izdevumā „Lielvārdes 
Novada Ziņas” un pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošie noteikumi ir izstrādāti uz novada pašvaldības iniciatīvas 
pamata un konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

Pielikums 
Lielvārdes novada domes 28.12.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.32
Lielvārdes novada pašvaldībai 

_______________________________________________ 
(bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds)
_______________________________________________
(bērna  likumiskā pārstāvja deklarētās dzīves vietas adrese)
________________________________________________________
(kontakttālrunis. e-pasts)
_______________________________________________
(bērna deklarētās dzīves vietas adrese)

PIETEIKUMS

Lūdzu reģistrēt bērnu ______________________________________________________
(bērna vārds, uzvārds)
personas kods _ _ _ _ _ _  -  _ _ _ _ _  Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas bērnu 
reģistrācijas rindā pirmsskolas izglītības programmas 0101_____________________ 
apguvei 
(izglītības programmas kods)
izglītības iestādē __________________________________________________________
___ no 20___.gada ___.________________________.
(gads, datums, mēnesis, kad vēlas uzsākt  pirmsskolas izglītības programmas apguvi). 

Apliecinu, ka esmu bērna likumiskais pārstāvis.

Pielikumā: __________ (pilnvara (ja nepieciešams).

Reģistrācijas kartiņu saņēmu, ar bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Lielvārdes 
novada pašvaldībā______________________________________________ iepazinos un 
tai piekrītu. 
     (datums)

________________________________
(bērna likumiskā pārstāvja paraksts)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REĢISTRĀCIJAS KARTIŅA Nr.________
Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas bērnu reģistrs

Bērna vārds, uzvārds_________________________________________________________

Reģistrācijas datums ____________________  Reģistrācijas Nr. rindā__________________

Informācija bērna likumīgajiem pārstāvjiem:
1. Izmaiņu gadījumā par vietas nepieciešamību pirmsskolas izglītības iestādē 
jāinformē Pašvaldība viena mēneša laikā no izmaiņu iestāšanās laika, iesniedzot iesniegumu 
Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 11A,  Lielvārdē, vai 
nosūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstītu iesniegumu uz e-pastu: dome@lielvarde.lv
2. Informāciju par vietu pirmsskolas izglītības iestādē bērna likumīgie pārstāvji var 
saņemt pašvaldībā Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centrā no 1. jūnija 
līdz 30.jūlijam.

20___. gada ________________

UZSKAITES KARTĪTE

Bērna vārds, uzvārds ______________________________________________________

Personas kods   __ __ __ __ __ __  -  __ __ __ __ __

Deklarētā dzīvesvieta ______________________________________________________

Faktiskā dzīvesvieta _______________________________________________________

Papildu ziņas par bērnu ___________________________________________________

Bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds_____________________________________

Personas kods  __ __ __ __ __ __  -  __ __ __ __ __

Deklarētā dzīvesvieta ______________________________________________________

Faktiskā dzīvesvieta_______________________________________________________

Tālrunis, e-pasts __________________________________________________________

Bērna likumiskā pārstāvja paraksts_____________________________

Datums_____________________________

2019. g. 7. martā Lielvārdes sociālajā dienas aprūpes centrā notika Lielvārdes no-
vada Invalīdu biedrības rīkotais pasākums, kurā tika apsveikti biedrības jubilāri, 
notika dambretes sacensības, novusa spēles un citas aktivitātes. 

Pirmo vietu dambretes sacensībās izcīnīja  Lidija Peiseniece, otro vietu – Māra Zvidriņa. 
Liels prieks, ka atsaucās liels skaits Lielvārdes novada Invalīdu biedrības biedru. Paldies 
Sociālā dienas aprūpes centra darbiniekiem par atbalstu. 

Jāzeps Janiševs, 
Lielvārdes novada Invalīdu biedrības valdes priekšsēdētājs 

Lielvārdes novada 
Invalīdu biedrība aicinājusi 
uz kopīgu pēcpusdienu

Dambretes sacensības invalīdu biedrības rīkotajā pēcpusdienā.             Biedrības foto
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Mežs. Pa taciņu nāk cilvēks. Sirmiem, pakupliem matiem, atklā-
tu smaidu, gaišu seju. No kabatas viņš izvelk svilpīti, pieliek pie 
lūpām, un tā pārvēršas par brīnišķīgu mūzikas instrumentu, kas 
spēj atdarināt visdažādākās putnu balsis. Nāk vīrs. Uz pleca tam 
sēž vāverīte, apkārt lidinās putni: zīlītes, dzilnīši, sarkanrīklītes… 
Vīrs paver plaukstu, uz kuras tūliņ nosēžas zīlīte un sāk knābāt tajā 
esošās sēkliņas.

Putnu dziesmās izskanējis mūžs

1972. gada marts. Kārlis Grigulis tiekas ar skolēniem.                                                     Foto no muzeja krājuma

Kas ir šis vīrs, kurš, stabulēdams 
visdažādākās melodijas, spēja 
sasaukt sev apkārt visus meža 
putnus, kurš tikai pēc balss, pat 
neredzot spārnoto draugu, varē-
ja noteikt, kas tas par putnu, kura 
enciklopēdisko zināšanu pietiktu 
pat vairākām bioloģiskajām diser-
tācijām, kurš 1970. gadā kopā ar 
Lielvārdes vidusskolas jaunajiem 
naturālistiem un skolotāju Regīnu 
Gribusti ierīkoja Lielvārdē, blakus 
savām mājām putnu novērošanas 
staciju?  

Tas ir Kārlis Grigulis – dabas 
pazinējs, putnu balsu imita-
tors, ornitologs, bērnu rakst-
nieks, novadnieks, kuram 2019. 
gada 16. februārī apritētu 135. 
gadadiena.

Kārlis Grigulis dzimis 1884. gadā 
Ilūkstes apriņķa Salienas pagasta 
Lielbornes muižā rentnieka Mārtiņa 
un Lotes Griguļu ģimenē kā piek-
tais bērns. No 
1897. gada līdz 
1924. gadam 
ar ģimeni dzī-
vojis Krievijā, 
Omskas apga-
bala Saltikovas 
ciema latvie-
šu kolonijā. 
Bērnībā viņa 
“zaļā labora-
torija” bijusi 
ganību nora, 
kur mācī-
jies novērot un 
pazīt putnu dzīvi, 
dziesmas un para-
šas. Arī vēlāk mācījies 
izprast dabu, īpaši put-
nus gan Kazahijas stepēs, Kaukāza 
un Krimas kalnos, gan dzimtenes 
Latvijas mežos, purvos un ezeros.

No 1905. gada Latvijas laikrak-

stiem „Apskats”, „Balss” un citiem 
iesūtījis dzejoļus un rakstus par lat-
viešu izceļotāju dzīvi. Omskā Kārlis 
Grigulis beidzis dažādus kursus, 
strādājis arī par grāmatvedi un 
mērnieku. Veikdams topogrāfa pie-
nākumus, arvien vairāk iedziļinā-
jies putnu dzīvē un veicis nopietnus 
zinātniskus novērojumus. Kopā ar 
sievu Aleksandru un divām meiti-
ņām Latvijā atgriezies 1924. gadā, 
līdzi atvezdams lielu Sibīrijas putnu 
kolekciju. Strādājis Skolu muzejā, 
Dabas muzejā par zinātnisko līdz-
strādnieku. Kārļa Griguļa zinātnis-
kās un literārās intereses saistītas 
ar putnu dzīvi.

Lielvārde par Kārļa Griguļa dzī-
vesvietu kļuva jau 1929. gadā. 
1931. gadā viņš Meža ielā 17 uzceļ 
vasarnīcu.  Ziemās dzīvo Rīgā, bet 
vasaras pavada Lielvārdē.

Ar sajūsmu lielvārdieši vēroja 
viņa gaitas pa Lielvārdes parkiem 
un birzīm, ar interesi klausījās viņa 
sarunas ar un par putniem. 1967. 
gadā Kārlis Grigulis uzsāk sadarbī-
bu ar Lielvārdes vidusskolu un sko-

lotāju Regīnu Gribusti.  
1970. gada vasarā 
ar Lielvārdes vidus-

skolas skolotājas 
gādību piepildī-
jās Kārļa Griguļa 
d i v d e s m i t 
gadus lolotais 
sapnis – nekop-
ta meža stūrītī 

ierīkots “putnu 
rezervāts” – skais-

ta mežaudze Meža 
ielas nostūrī. Kopā ar 

Lielvārdes vidusskolas jau-
najiem naturālistiem un skolotāju 
Regīnu Gribusti tika ierīkota putnu 
novērošanas stacija. Bērni ar lielu 
aizrautību klausījās Griguļtēva stās-

tos un mācījās novērot dabu un 
putnus, viņš bija biežs un gaidīts 
viesis skolā. Savu prasmi iepazīt, 
novērot un preparēt putnus Kārlis 
Grigulis nodeva jaunajai paaudzei. 

  Vēlāk vidusskolas jaunie natu-
rālisti skolotājas Regīnas Gribustes 
vadībā turpināja aizsākto darbu: 
mācījās pazīt putnus un radīt tiem 
labvēlīgus ligzdošanas apstākļus, 
novēroja tos, pētīja putnu dzīves 
veidu un valodu, mācījās izprast un 
atklāt dabu.

Pastāvīgi būdams kopā ar dabu, 
ornitologs iemanījās ļoti labi atda-
rināt dažādas meža skaņas, bet 
putnu balsu atdarināšanā sasniedza 
lielu virtuozitāti. Viņš prata izsvilpot 
vairāku desmitu putnu sugu dzies-
mas. Viņš ne tikai noklausījās putnu  
melodijas, bet arī centās tās pie-
rakstīt, mēģināja atrast tām ritma 
formulu, noteikt, kā tās mainās 
atkarībā no tā, vai putns aicina savu 
draudzeni vai arī brīdina mazu-
ļus no draudošajām briesmām. 
Klausoties Kārļa Griguļa ierakstus 
kasetēs, viņa atdarinātās putnu 
dziesmas nevarēja atšķirt no pašu 
spārnoto draugu dziesmām dabā. 

Šo brīnišķīgo cilvēku ar apbrīnu, 
interesi un mīlestību klausījās ne 
tikai zinātnieki, ornitologi,  pedago-
gi, bet galvenokārt skolu audzēkņi 
gan ik gadus rīkotajās Putnu dienās 
Dabas muzejā Rīgā, gan savā skolā.

Dabas un putnu dzīves novēroju-
mi devuši ierosmi 15 grāmatām un 
brošūrām, apmēram 259 publikāci-
jām žurnālos un laikrakstos. Kārlis 
Grigulis bija pirmais, kurš uzrakstī-
jis grāmatu par Latvijas putniem un 
savācis gandrīz visu Latvijas putnu 
sugu kolekciju.

 Ir uzņemta arī filma par Kārli 
Griguli „Mūža aicinājums”. Ar 
viņa meitas Valentīnas Jakaites 
un Latvijas Ornitoloģijas biedrības 
atbalstu 1997. gadā Latvijas skolas 
saņēma audiokasetes „Skaisti dzied 
lakstīgala” ar Kārļa Griguļa tekstu 
un viņa atdarinātām 25 putnu bal-
sīm.  Kārlis Grigulis bija pazīstams 
ne tikai Latvijā, bet arī tālu aiz tās 
robežām, jo viņa darbi tika tulkoti arī 
svešvalodās. Par nopelniem dabas 
pētīšanā un popularizēšanā Kārlim 
Grigulim piešķirts Nopelniem bagā-
tā kultūras darbinieka nosaukums. 
Kārlis Grigulis miris 1972. gada 12. 

jūlijā, apbedīts Rīgā, Meža kapos.
Kārlis Grigulis ir teicis: “Putniņu 

dzīves pētīšana nav tikai aizrauša-
nās vien. Zinot ligzdošanas apstāk-
ļus, mēs savairosim derīgos put-
nus! Kas tā par bagātību! Paceplītis 
apēd 76 kukainīšus dienā un nes-
mādē arī odus. Melnais mušķērājs 
tiek galā ar tūkstoš mušām dienā. 
Bet viens pārītis zīlīšu apsargā četr-
desmit ābeles no kukaiņu uzbruku-
miem. Putniņu derīgumu pat aplēst 
grūti! Nemaz jau nerunājot par viņu 
cilvēciskajām īpašībām, kuru vie-
nam otram cilvēkam ir krietni vien 
pamazāk.”

Mīlēt dzimtenes dabas skaistu-
mu, prast izzināt, novērot, aizsar-
gāt dabu – šādu novēlējumu mums 
atstājis Kārlis Grigulis, un tas mums 
arī jāīsteno – saglabājot, atjau-
nojot, pilnveidojot Griguļa mežu 
Lielvārdē. Šo lielo darbu uzņēmu-
sies biedrība “Izaugsmei un attīstī-
bai”, aicinot ikvienu no mums pie-
dalīties šajos sakopšanas un labie-
kārtošanas darbos. 

Anita Streile,
Andreja Pumpura Lielvārdes  

muzeja vadītāja

Bērni ar lielu  
aizrautību klausījās 

Griguļtēva stāstos un 
mācījās novērot dabu 
un putnus, viņš bija 

biežs un gaidīts viesis  
skolā.

Lielvārdes katoļu draudzē 
Sv. Krusta kapelā  
(Meža ielā 18, 2. stāvā)

14. aprīlī Kunga ciešanu jeb 
pūpolu svētdienā plkst. 11.00 
sv. Mise ar pūpolu svētīšanu un 
procesiju. 

18. aprīlī Lielajā Ceturtdienā 
plkst. 18.00 Kunga Pēdējo vakari-
ņu sv. Mise.

19. aprīlī Lielajā Piektdienā 
plkst. 13.00 Krustaceļš; plkst. 15.00  
Kunga ciešanu dievkalpojums.

20. aprīlī Lielajā Sestdienā 
plkst. 11.00 Sāpju Mātes stunda. 

21. aprīlī Kunga Augšām celšanās 
Lieldienu svētdienā plkst. 0.00 
Lieldienu Vigīlija svētajā naktī (gal-
venais Lieldienu dievkalpojums). 

22. aprīlī, Otrajās Lieldienās, 
Katoļu sv. Mises  plkst. 12.00 

Lieldienu dievkalpojumi
Jumpravā;  plkst. 15.00 Madlienas 
pansionātā.

Katoļu dievkalpojumi 
Lielvārdes evanģēliski 
luteriskajā baznīcā

21. aprīlī plkst. 7.00 Lieldienu 
Rīta slavas dziesmas – Laudes; 
plkst. 7.30 Kristus Augšāmcelšanās 
svētku procesija un Kunga 
Augšāmcelšanās svētdienas 
Dienas mise ar Lieldienu maltītes 
pasvētīšanu.

Lielvārdes evaņģēliski 
luteriskajā draudzē  
un baznīcā

14. aprīlī plkst. 11.00 Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums.

Klusajā  nedēļā no 15.- 
18. aprīlim notiks vakara 

dievkalpojumi: 

15. aprīlī plkst. 19.00; 16. aprīlī 
plkst. 19.00; 17. aprīlī plkst. 19.00; 
18. aprīlī plkst. 19.00 dievkalpo-
jums Zaļajā ceturtdienā.

19. aprīlī plkst. 15.00 Mūsu 
Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus 
Ciešanu dievkalpojums Lielajā 
piektdienā.

20. aprīlī plkst. 23.00 Lieldienu 
nakts dievkalpojums.

21. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu 
- Kristus augšāmcelšanās svētku 
dievkalpojums. 

22. aprīlī plkst. 11.00 Otrajās 
Lieldienās dievkalpojums bērniem 
un ģimenēm.  

22. aprīlī plkst. 14.00 
Lieldienu dievkalpojums pan-
sionātā Rembatē.

Sv. Nikolaja 
pareizticīgo baznīcā 
Lielvārdē

28. aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu 
dievkalpojums. 

 
Jumpravas evanģēliski  
luteriskās baznīcas  
draudze Dzelmēs

19. aprīlī plkst. 15.00 Lielās 
piektdienas dievkalpojums.

21. aprīlī plkst. 16.00 Lieldienu 
dievkalpojums.

Lēdmanes Svēto apustuļu 
Pētera un Pāvila katoļu 
baznīcas draudzē

20. aprīlī plkst. 13.00 
Dievkalpojums.

21. aprīlī plkst. 13.00 
Dievkalpojums.

Draudze “Gars un 
Patiesība” Lielvārdē

21. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu 
Dziedināšanas dievkalpojums.
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Marts Jumpravas bērnudārzā 
bijis darbīgs – lielie un mazie 
bērnudārznieki un audzinātājas 
aktīvi rosījās, lai sagatavotu 
jauno talantu priekšnesumus  
konkursam “Jumpravas zvaig-
znīte”, kas, kā saka audzinā-
tājas, pirmsskolas izglītības 
iestādē ir gaidītākie svētki.

Noskaidrotas Jumpravas spožākās  “Zvaigznītes”

Jumpravas pirmsskolas jauno talantu konkursa “Jumpravas Zvaigznīte” dalībnieki.         Autores foto

Konkurss Jumpravas pirmsskolā 
norisinās reizi gadā. Šī gada 13. 
martā konkurss notika  jau 13. reizi, 
un tajā piedalījās lielākais dalībnie-
ku skaits visā konkursa vēsturē – 24 
bērni.  Tas bērniem palīdz iegūt pir-
mās iemaņas, kāpjot uz skatuves 
prožektoru gaismās un uzstājoties 
publikas priekšā. 

Katru gadu “Zvaigznītei” ir sava 
tēma, un šogad tā noritēja “Lego” 
konstruktora noskaņās. 

Skatītāju zāle, kā jau allaž, notie-
kot “Zvaigznītei” , bija pārpildī-
ta. Mazie jumpravieši priecēja ar 
skanīgām dziesmām, dziedot gan 
solo, gan duetā, deklamēja īsākus 
un garākus dzejoļus, dejoja gan 
tautas deju, gan modernākos rit-
mos. Dāvis rādīja šobrīd bērnu vidū 
populāros trikus ar kendamu, un arī 
žūrijai bija iespēja pārliecināties, ka 
šie triki  izdodas, tikai ilgstoši un 
pacietīgi trenējoties. 

Neapskaužami grūts bija žūri-
jas uzdevums – vērtēt un pie-
šķirt titulu katram dalībniekam, 
kur katrs bija centies un iegul-
dījis savas pūles, gribasspēku un 
pacietību.  Žūriju šogad pārstāvēja 
Jumpravas pagasta pārvaldes vadī-
tājs Aivars Samsons, domes priekš-
sēdētāja Santa Ločmele, priekš-
sēdētājas vietniece Vita Volonte, 
Jumpravas kultūras nama vadītāja 
Zane Skrauča un Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas Mākslas 
nodaļas vadītāja Ilze Cābe.

“Atraktīvākās zvaigznītes” titu-
lu un “Zvaigznītes” kausu ieguva 

3-gadnieks Aleks Smirnovs. Visas 
“Jumpravas Zvaigznītes”, kas mir-
dzēja konkursā, saņēma katra savu 
titulu:

“Drosmīgākais” – Tomass 
Kirilovs; “Brašākais” – Alekss 
Kirilovs; “Samtainākā” – Amanda 
Boguša; “Noslēpumainākā” –
Signe Ļaksa; “Enerģiskākā” – Rūta 
Rutmane; “Zvaigznīte – dāmīte” – 
Alise Žilinska; “Prātīgākais”- Jēkabs 
Lasis; “Dejiskākā” – Justīne Lase; 

“Zvaigznīte – rozīnīte”- Estere Žukele; 
“Nopietnākais” – Oskars Uzulniks; 
“Šarmantākā” –Rebeka Vītola; 
“Elegantākā” –Hanna Grantiņa; 
“Dabiskākā” – Lizete Zadiņa; 
“Dzirkstošākais” Lukass Manuels 
Barsana Krespo; “Izteiksmīgākais” 
– Kārlis Mārcēns; “Mīlīgākais” – 
Roberts Mārcēns; “Atbildīgākais” 
– Henrijs Blumbergs; “Spicākais” – 
Alberts Blumbergs; “Ritmiskākā” 
– Adriāna Beļeviča; “Saulainākā” 

– Madara Beļeviča; “Zvaigznīte – 
džentlmenis” – Lauris Kalniņš; 
“Oriģinālākais” – Dāvis Dembovskis; 
“Skanīgākais” – Markuss Dzērve. 

Lai konkurss noritētu tik veik-
smīgi, jāpateicas vecākiem, vec-
vecākiem, kuri uzņēmās iniciatī-
vu, pieteica savas atvases konkur-
sam un kopīgi ar bērnu gatavojās 
šim pasākumam.  Paldies skolo-
tājām par ieinteresētību un iegul-
dīto sirds darbu. Pasākumu vadī-

ja skolotājas Inese Kristapure un 
Evita Krūzmane, iejūtoties “Lego 
friends” lellīšu Stefānijas un Olīvijas 
lomās. Skolotāja Evija Kozlovska 
rūpējās par zāles noformēšanu, 
viņa arī noformējuma idejas auto-
re un konkursa kuratore. Muzikālo 
noformējumu veidoja mūzikas sko-
lotāja Ināra Pumpase. “Zvaigznītes” 
Jumpravā mirdzēs atkal pēc gada! 

Zane Aperāne,
Informācijas līdzekļu redaktore

2. martā Latvijas Televīzija sāka demonstrēt  jauno latviešu daudz-
sēriju filmu “Sarkanais mežs”.  Stāsts balstīts patiesos notikumos, 
kas pēc Otrā pasaules kara norisinājās okupētās Baltijas teritorijā.

“Sarkanais 
mežs” jau  
pie skatītājiem

Didzis Pučs ar filmas producenti Artu Ģigu filmas prezentācijā kinoteātrī “Splendid Palace”.                 Autores foto

Daži notikumi tika filmēti arī 
Lielvārdes novada Lēdmanes 
pagastā. Filmēšanas komandai 
meklējot objektus un vietas vēs-
turisko momentu filmēšanai, lieti 
noderēja mūsu piedāvātās vie-
tas Lēdmanes pagastā.  Arī tam 
laikam atbilstošas mēbeles un 
cita atribūtika tika atrastas tepat 
Lēdmanē, savukārt vecos radiouz-
tvērējus un raidītājus filmēšanas 
grupa aizņēmās no lielvārdieša 
Didža Puča kolekcijas. Didzis, snie-
dzot konsultācijas par radiouztvē-
rēju un raidītāju izmantošanu vēs-
turiskajā laika posmā, nejauši tika 
arī pats ”ierauts” krievu sakaru 
virsnieka lomā.  

Dažs vērīgāks skatītājs varbūt 

jau bija pamanījis un  atpazinis 
Lobes dzirnavu sarkano ķieģeļu 
sienas, kas bija redzamas 2.sēri-
jā.  Vēl priekšā būs notikumi Lobes 
dzirnavu telpās, kā arī mežabrā-
ļu uzturēšanās pamestajā šķūnī 
(tas atrodas netālu no mājām 
“Birzes”). Tur filmēšanas grupa 
strādāja divas garas dienas. 

Skatāmies un izzinām Latvijas 
vēsturiskos notikumus, jo, kā 
teica filmas producente Arta Ģiga, 
“Sarkanais mežs” ir izdevies kā 
kopīgs stāsts par to, “kas mēs 
esam bijuši šajā laikā un kādas 
sekas tas ir atstājis uz mums 
šobrīd”. 

 Inese Nereta,
 Lēdmanes tautas nama vadītāja
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“Man gribas skolu padarīt par 
vietu, kur visiem būtu forši. 
Tādu skolu, kur katru dienu var 
uzzināt kaut ko pārsteidzošu, 
jaunu un vērtīgu dzīvei. Un 
iegūt vēlmi izzināt,” tā savulaik 
startējot “Iespējamajā misijā”, 
teica Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas ķīmijas skolotājs 
Kārlis Greitāns. Šodien, pēc 
pieciem skolotāja darbā pavadī-
tiem gadiem, viņš šajā profesijā 
joprojām saredz nākotni, un 
atzīst, ka, mācot bērnus, ļoti 
daudz gūst arī pats. 

Kārlis Greitāns: 
“Tādas emocijas kā skolā citur gūt ir grūti!”

Kārlis Greitāns Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā savulaik 
nonāca apstākļu sakritības dēļ. Kā 
pats stāsta, tolaik, kad pievieno-
jies “Iespējamajai misijai”, tikai šeit 
bijusi vakance ķīmijas skolotāja vie-
tai. Piecu darba gadu laikā viņš šo 
likteņa lēmumu ne reizi nav nožē-
lojis, jo darbs Lielvārdes vidusskolā 
ir aizraujošs, bet skolas vadība un 
Lielvārdes novada pašvaldība ir tie-
šām pretimnākoša. 

Iet līdzi laikam
Kārlis teic, ka, protams, ir smagi 

skatīties uz to, kā no valsts puses 
tiek dots solījums, kurš ir pat raks-
tiski apstiprināts, bet netiek pil-
dīts. “Ir ļoti grūti iemācīt bērnus 
turēt dotos solījumus, ja ir šāds 
piemērs,” viņš saka. Tomēr pēc 
viņa domām situācija ar skolotāju 
algām, arī papētot ministrijas argu-
mentus, Latvijā nebūt nav tik vien-
nozīmīga. “Izpētot Eiropas valstu 
statistiku, izrādās, ka Latvijā izglī-
tībai procentuāli tiek tērēts vairāk 
no iekšzemes kopprodukta, nekā, 
piemēram, Vācijā. Rezultātā rodas 
jautājumus, vai visi šie līdzekļi tie-
šām nokļūst tur, kur tiem vajadzētu 
nokļūt. Bet, runājot par Lielvārdes 
novadu, varu izteikt visu cieņu kā 

skolu direktoriem, tā novada paš-
valdībai, jo Lielvārdē, salīdzinot ar 
citām pašvaldībām, skolotājiem 
algas ziņā ir grūti par kaut ko 
sūdzēties,” teic Kārlis.

Tāpat viņš uzskata, ka Lielvārdes 
vidusskola ir ļoti labi piemēro-
ta optimālam mācību procesam. 
“Pozitīvi vērtējams arī tas, ka skola 
nav ne pārāk maza, ne arī pārāk 
liela, un tas dod iespēju pārmaiņu 
procesiem norisināties pēc iespējas 

ātrāk. Skolas vadība iet līdzi laikam 
un domā arī par skolotāju sadar-
bību. Arī no bērnu skatupunkta ir 
labi, ka klasē ir no 18 līdz 24 skolē-
niem, man šis skaits šķiet optimāls. 
Vidusskolā klases ir vēl mazākas, 
kas savukārt dod lielāku iespēju 
atbalstam un indviduālai pieejai 
katram skolēnam. Dabas zinātņu 
novirziens vidusskolā ļauj jaunie-
šiem izvēlēties to, kas viņus patie-
si interesē – vai tās ir humanitārās, 

sociālās vai dabas zinātnes. Turklāt 
liels uzsvars likts tieši uz pētniecību 
– labs, atbilstošs aprīkojums ekspe-
rimentēšanai, viss nodrošināts aug-
stā līmenī. Varbūt pietrūkst kādas 
īpašas “ekstras”, bet materiāli 
tehniskais nodrošinājums ir labs. 
Lielvārdes vidusskola ir tas centrs 
novadā, kurā tiešām var iegūt labu 
zināšanu bāzi.”

Līdztekus skolotāja darbam 
Kārlis Greitāns strādā Latvijas 

Universitātes Starpnozaru inovāci-
ju centrā, kurā notiek gan pētī-
jumi ķīmijas didaktikā, gan tiek 
gatavoti atbalsta meteriāli skolo-
tājiem. Vēl Kārlis ir lektors dažā-
dos kursos un sadarbojas arī ar 
izdevniecību “Lielvārds”, kura, pēc 
viņa teiktā, iegulda milzīgu darbu 
pasaules līmeņa mācību grāmatu 
izveidē un to digitalizācijā. Šovasar 
viņš beigs arī studijas maģistratūrā, 
un viņa maģistra darbs saistīts ar 
pētījumu par zinātnisko argumen-
tēšanu. Tomēr visvairāk viņu sais-
ta skolotāja darbs, jo, citējot Kārli, 
“tādas emocijas kā skolā, citur gūt 
ir grūti”.

Emocionāli piesātinātais 
pilnveides process

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas direktors Aivars Peisenieks 
teic, ka “ķīmijas skolotājs Kārlis 
Greitāns ir patiesi ieinteresēts, lai 
skolēni mācītos iedziļinoties, lai 
katrs skolēns izprastu gan to, kas 
konkrētajā mācību stundā jāiemā-
cās, gan arī – lai katrs skolēns spētu 
izvērtēt savu zināšanu un izpratnes 
līmeni. Un skolotājs Kārlis Greitāns 
ir gatavs kolēģiem jebkurā savā 
mācību stundā rādīt to, kā viņš 
strādā, kādas metodes izmanto. 
Acīmredzot tas ir Kārļa personīgo 
iezīmju, zināšanu un “Iespējamās 
misijas” pozitīvas mijiedarbības 
rezultāts.”

Kārlis pats atzīst, ka viņam 
vienmēr bijis gandarījums, ja var 
kādam citam kaut ko iemācīt. Pēc 
viņa domām, skolotāja profesija ir 
ļoti patīkams darbs, kurā skolotājs 
var gūt gan emocionālos resursus, 
gan arī pilnveidoties personīgajā 
attīstībā. Pie ieguvumiem viņš min 
līdera prasmi, darbošanos koman-

Izgājis caur “Iespējamās misijas” sietu, Kārlis Greitāns kļuvis par tādu kā zvaigzni Lielvārdes vidusskolā – skolēnu, vecāku un kolēģu cienītu pedagogu.
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dā, komandas veidošanu no sko-
lēniem, prasmi vadīt sevi un vadīt 
citus, plānot savu darbu un arī dar-
boties kādos ekstrēmos brīžos, jo 
atzīsim – skolotāja darbs ir ne vien 
emocionāli piesātināts, bet brīžam 
arī stresu pilns.

Viens no lielākajiem izaicināju-
miem jaunajam skolotājam laikam 
gan bija pirmā stāšanās 12. klases 
skolēnu priekšā. Viņam, tolaik tikko 
augstskolu beigušam ķīmiķim, bija 
22 gadi, bet dažam no viņa skolē-
niem – jau 19. “Lai atstātu iespaidu 
un parādītu, ka te nebūs viss “pa 
čomiskam”, es todien pirmo un 
pēdējo reizi vadīju stundu, tērpies 
uzvalkā. Tomēr nevar teikt, ka man 
pavisam trūka pieredzes, aiz mugu-
ras bija intensīvs, “Iespējamās misi-
jas” organizēts darbs vasarā, un 
man bija iespēja būt gandrīz tādā 
pašā situācijā kā stundās. Pēc tam 
ar tiem divpadsmitajiem sapratā-
mies gluži labi, no viņiem es jutu 
vislielāko respektu.”

Vēl pirms reālā darba sākuma 
skolā Kārlis bilda, ka viņam gribas 
“skolu padarīt par vietu, kur visiem 
būtu forši”. Tagad, jau piecus gadus 
vēlāk, skolotājs Greitāns atzīst, ka 
laikam ejot viņš savos uzskatos vir-
zījies uz priekšu, bet mākslīga stun-
das kā piedzīvojuma vai stundas kā 
izklaides veidošana tomēr nav īsti 
pareizā pieeja. “Es neteikšu, ka tas, 
kā sākumā mēģināju darīt, lai būtu 
pēc iespējas interesantāk un foršāk, 
būtu kaut kas nepareizs, vienkār-
ši tagad mācu ar varbūt ne tik aiz-
raujošām metodēm. Stundai jābūt 
ļoti stingri metodiski izplānotai, tai 
ir jāierakstās attiecīgās klases kopē-
jā plānā, gada plānā un vecuma 
posmā bērna attīstībā. Piemēram, 
šajā gadā jutu, ka es varu bēr-

niem iedot vairāk gan prasmju, gan 
zināšanu, gan arī attieksmes ziņā. 
Protams, ļoti daudz nosaka arī paša 
skolotāja personība un tas, kā viņš 
mēģina veidot attiecības ar skolē-
niem,” saka Kārlis. Savukārt uz jau-
tājumu, kur tad slēpjas “Iespējamās 
misijas” skolotāju šarms un nepa-
rastums skolēnu acīs, Kārlis atbild, 
kā tā ir tieši skolotāja personība. Jo 
“Iespējamās misijas” sietam iziet 
cauri daudzi ļoti interesanti un kolo-
rīti cilvēki, un tas arī skolās ienes tās 
jaunās vēsmas.

Neieslīgt pārliecībā, ka viss ir 
pašsaprotami

Kārlis atzīst, ka ķīmija nebūt nav 
viegls mācību priekšmets, un viena 
no sarežģītākajām un grūtākajām 
lietām skolotājam ir neieslīgt pār-
liecībā, ka viņa priekšmetā “viss 
taču ir pašsaprotami”.  “Ļoti bieži 
problēma ir tajā, kā atkāpties atpa-
kaļ līdz tam konkrētam bērnam, 
kā saistoši, interesanti un saprota-
mi izskaidrot pašam labi zināmas 
lietas. Nevis teikt: nu, kā tu vari 
nesaprast, kā tā ķīmisko elementu 
periodiskā tabula ir uzbūvēta, tas 
taču ir tik vienkārši! Ir ļoti skaidri 
uzrakstītas metodikas, kā šo priekš-
metu pasniegt, bet, iespējams, 
tieši tādēļ, ka tās ir tik vienkāršas, 
šīs metodikas bieži vien piemirstas. 
Ķīmija pēta ļoti sīkas vielas, mole-
kulas, kuras ar aci nav saskatāmas, 
taču arī par tām var mācīt caur izjū-
tām, caur tausti. Sākumā tas lie-
kas neiespējami, taču mēs veicam, 
piemēram, šādu eksperimentu – 
uzliekam uz cepampapīra ūdens 
pilienu, un skolēniem jāmēģina to 
sadalīt tik daudz sīkās pilītēs, cik 
iespējams. Bet varbūt var sadalīt 
vēl sīkāk, varbūt pat tik smalkās 

daļiņās, kuras nemaz nevar saska-
tīt? Ir svarīgi skolēnam to interesi 
iedot caur kādu eksperimentu, un 
tad skatīties, kas viņam par dabu ir 
zināms no iepriekšējiem posmiem, 
kas zināms par vielām, un tad pār-
iet uz sarežģītāko, kur visbiežāk arī 
sākas problēmas – uz ķīmiskām for-
mulām, to matemātisko pierakstu. 
Tas viss prasa no skolotāja pacie-
tību, un visgrūtākais ir pašam sev 
pajautāt – vai neesmu aizgājis tajā 
ceļā, kad uzskatu, ka viss ir paš-
saprotami. Ir jāatrod īstā metode, 
bet to pedagoģijā ir ļoti daudz. Ja 
metode nav īstā, tā jāmaina. Tas 
prasa ļoti daudz laika, darbs ir stre-
sa pilns, un ne vienmēr viss izdo-
das, kā gribētos. Bet, kā mēdzu 
teikt, šajā darbā ir svētā trīsvienī-
ba – skolotājs, skolēns un vecāki. 
Ja visi trīs sadarbojas, var sasniegt 
labu rezultātu,” Kārlis Greitāns ar 
piemēriem apraksta savu skolotāja 
pieeju darbam.

Toties uz jautājumu, kādēļ gan 

jauniešiem, kuri savu dzīvi plāno 
saistīt ar humanitārās jomas priekš-
metiem, būtu jāmācās tāds eksak-
tajās zinātnēs balstīts priekšmets 
kā ķīmija, Kārlis atbild, ka tā ir 
viena no dabas zinātnēm, kurai 
līdzīgi kā humanitārajām un soci-
ālajām zinātnēm ir noteikti veidi, 
kā risināt kādas tām raksturīgas 
problēmas. “Ķīmija iedod to priekš-
statu, kā dabas zinātnieki skatās 
uz pasauli, uz to, kas dabā notiek. 
Dabā neviens process ne augos, 
ne dzīvniekos nenotiek bez ķīmi-
jas piedalīšanās. Tas ir skatījums 
uz to, ka viss savstarpēji ir saistīts. 
Tā ir atbildība pret vidi, pret dabu. 
Mēs katrs ieelpojam ķīmiskas vie-
las, izsvīstam tās, radām atkritu-
mus, kas arī ir ķīmiskas vielas, un 
pamatskolas kursā tiek apskatīta 
tiešī šī atbildība pret apkārtējo vidi. 
Turklāt ķīmija palīdz arī elemen-
tārā sadzīviskā līmenī – kaut vai 
izvēloties tīrīšanas līdzekli vai to, 
kā labāk noņemt rūsu. Arī ar šādu 

sadzīves ķīmiju jāprot eksperimen-
tēt korekti.”

Mācīt svarīgo...
Viens no skolotāja galvenajiem 

uzdevumiem ir nodot savas zinā-
šanas tālāk, tādējādi ļaujot jaunie-
šiem sasniegt arvien jaunas vir-
sotnes. Kā un vai šī aksioma strā-
dā mūsdienu skolās? Atbildot uz 
šo jautājumu, Kārlis Greitāns teic, 
ka šis modelis ļoti labi strādāja 
19. gadsimtā, bet jau 20. gadsim-
tā tas sagādājis problēmas. Kādēļ 
tā? “Daudzi saka, bērni vairs nav 
tik gudri, kā iepriekš. Es teiktu, ka 
bērni ir pat gudrāki. Viņi ļoti labi 
redz, kad skolotājs stāsta to, par ko 
informāciju ātrāk un koncentrētākā 
formā var atrast interneta resursos 
kā mūsu, tā citu valstu resursos, un 
tādēļ katram skolotājam ļoti kritis-
ki jāparaugās uz to, vai viņš nodod 
tālāk ko neunikālu, vai tomēr viņš 
vada to procesu, kurā skolnieks 
caur savām sajūtām un pieredzi 
uzbūvē savu saprašanu.  Ir svarīgi 
saprast, ko skolēniem ir patiešām 
svarīgi iemācīt, un kā to izdarīt.” 
Savukārt runājot par savu klases 
audzinātāja darbu, Kārlis bilst, ka te 
visbūtiskākā ir sociāli emocionālā 
audzināšana, kas ietver empātijas, 
savstarpējo attiecību un sevis kon-
troles audzināšanu. “Es sevi neuz-
skatu par ļoti labu audzinātāju, bet 
šogad jūtu, ka progresēju,” saka 
Kārlis Greitāns.

Sarunas noslēgumā uz LNZ jau-
tājumu: par ko jūs vēlētos kļūt, ja 
nebūtu skolotājs, Kārlis Greitāns 
atbild: “Es gribētu būt sporta 
komentētājs. Sports man ļoti patīk, 
tā ir mana lielā aizraušanās.” 

Ainars Vladimirovs,
“Lielvārdes Novada Ziņas” 

Pats Kārlis uzskata, ka viena no galvenajām panākumu atslēgām ir spēja 
sadarboties. Gan skolotājam ar skolēniem, gan skolēniem ar skolotāju.

“Ir svarīgi saprast, ko skolēniem ir patiešām svarīgi iemācīt, un kā to izdarīt,” uzskata Kārlis, 
pēc šī principa arī izstrādājot mācīšanas metodiku tik sarežģītam mācību priekšmetam kā 
ķīmija. “Ir svarīgi saprast, ko skolēniem ir patiešām svarīgi iemācīt, un kā to izdarīt,” uzskata 
Kārlis, pēc šī principa arī izstrādājot mācīšanas metodiku tik sarežģītam mācību priekšmetam 
kā ķīmija.

Kārlis ar skolēniem aicina arī citus jaunus un strādāt gribošus speciālistus 
iesaistīties “Iespējamajā misijā”.

E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolā ir laba materiāli tehniskā bāze, kas ļauj izmantot  
mācību procesā jaunākās tehnoloģijas un iespējas, uzskata Kārlis Greitāns.
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18. februārī devāmies uz “Eiro-
pas Parlamenta Vēstnieku sko-
lu” junioru semināru. Semināra 
mērķis bija pārliecināt jaunie-
šus par to, cik ļoti liela ietekme 
mūsu viedoklim un balsij varētu 
būt 2019. gada Eiropas Parla-
menta vēlēšanās. 

2019. gada 1. martā Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 
norisinājās ikgadējais pasā-
kums – “Nakts skolā”.

Pasākuma «Nakts skolā» dalībnieki kopbildē ar vienu no trim saviem viesiem – ar «Radio SWH» dīdžeju Kasparu Breidaku (priekšplānā). 
Foto no skolas arhīva

Nakts 
skolā

Skolēnu pašpārvalde cītīgi mek-
lēja interesantus cilvēkus, kas būtu 
viesi šajā pasākumā un stāstītu par 
savu karjeru, kā arī dzīves gāju-
mu. Šogad atsaucās trīs patiešām 
interesanti Latvijas vīrieši – “Radio 
SWH” balss Kaspars Breidaks, 
TV šova “Superbingo” vadītājs 
Armands Simsons un Dailes teātra 
aktieris Gints Andžāns. Tika pava-
dīts sarunu pilns vakars, runājot par 
nopietnām un ne tik nopietnām lie-
tām. “Nakts skolā” tika noslēgts ar 
kopīgu tējas krūzi, kā arī ar skolotā-
ju saceptajām picām. 

Skolēnu pašpārvalde saka lielu 
paldies skolotājiem, kuri savā brī-
vajā laikā palika skolā un ļāva šim 
pasākumam notikt, skolēniem, kuri 
atsaucās un ieradās uz pasākumu. 
Vislielāko paldies mēs sakām vie-
siem, kuri atsaucās un pavadīja 
jauku vakaru kopā ar mums. 

Līdz nākamajam gadam! 

Anete Miķelsone, 
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
skolēnu pašpārvaldes prezidente

Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolas junioru seminārs Rīgā. 1. rindā no kreisās – Kalvis un Simona.                         Foto: Eiropas Parlamenta birojs Latvijā

Lielvārdes vidusskolēni piedalījušies “Eiropas  
Parlamenta Vēstnieku skolu” seminārā junioriem

Seminārā politologs Filips 
Rajevskis mūs iepazīstināja ar 
Eiropas Savienības vēlēšanām, kā 
tās notiek un kāpēc jauniešiem ir 
svarīgi tajās piedalīties. Ar savu 
aizraujošo dzīvesstāstu mūs iepa-
zīstināja Zane Eniņa, kura iedro-
šināja mūs riskēt un nebaidīties 
no grūtībām. Jolanta Bogustova 
un Liene Valdmane pastāstīja par 
to, cik liels spēks ir jauniešos un 
cik svarīga ir mūsu balss Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās. Semināra 
noslēgumā bija praktiskais darbs ar 
reperi Sniegu, kur visi kopīgi radī-
jām dziesmu 2019. gada Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. 

Mums abiem ļoti patika prak-
tiskie darbi, kuros kopā ar jau-
niešiem no citām Latvijas skolām 
varējām kopīgi risināt problēmas 
vai apmainīties ar dažādiem vie-
dokļiem. Protams, neiztikt arī bez 
pusdienām, kuras bija ļoti gardas! 

Mēs ieguvām jaunas zināšanas par 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām, uzzi-
nājām par vēlēšanu pozitīvo pusi, 
to nozīmīgumu modernā sabiedrībā. 
Kā arī uzzinājām par problēmām un 
apgrūtinājumiem. Seminārs mūs arī 
pārliecināja par to, cik ļoti mūsu balss 
ir svarīga. 

Seminārā iegūtās zināšanas 
mums palīdzēs būt politiski aktī-

viem, zinošiem un argumentēt 
spējīgiem sarunās par vēlēšanu 
nozīmīgumu un Eiropas Savienību.  
Seminārs deva lielu motivāciju 
turpināt aktīvi darboties "Eiropas 
Parlamenta Vēstnieku skolas" pasā-
kumos un organizēt pasākumus 
savā skolā, lai varētu nodot iegūtās 
zināšanas par Eiropas Savienību arī 
saviem skolas biedriem un pada-
rītu apkārtējo sabiedrību zinošāku, 
politiski aktīvāku un darītu cilvēkus 

lepnus ar savu piederību Latvijai un 
Eiropai. 

Simona Dreimane un  
Kalvis Liepiņš, 

E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
11. klases skolēni

Par programmu “Eiropas  
Parlamenta Vēstnieku skola”

“Eiropas Parlamenta Vēstnieku 
skola” ir ES mēroga programma, 

kuru sadarbībā ar pedagogiem 
īsteno Eiropas Parlamenta birojs 
Latvijā. Programmas mērķis ir jau-
niešos veicināt apziņu par sevi kā 
nozīmīgu ES daļu, rosināt izpratni 
par sabiedrībā notiekošo un moti-
vēt līdzdarboties. Programma pare-
dzēta 9.-12. klašu audzēkņiem un 
sniedz tik ļoti nepieciešamo meto-
disko atbalstu skolotājiem, integrē-
tas ES tematikas iekļaušanai formā-
lajā un neformālajā mācību proce-

sā, atspoguļojot mūsu mijiedarbību 
ar Eiropu – kultūrā, vēsturē, litera-
tūrā, mākslā, mūzikā, fizikā, ķīmijā, 
svešvalodās u.c.

Iesaistoties “Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolas” programmā, sko-
lotāji un skolēni gūst izpratni par ES 
iespējām savā dzīvē, jaunas pras-
mes, zināšanas un iedvesmu būt 
aktīviem pilsoņiem. 

(Avots: Eiropas Parlamenta 
biroja Latvijā mājaslapa) 
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“Ja vajadzētu īsumā pastāstīt 
par sevi, tad neko īsi nesanāk-
tu – esmu rakstniece, skolotāja, 
tulkotāja, teātra sporta trenere 
un aktīva kultūras un sabied-
risko notikumu organizētāja un 
dalībniece,” šos vārdus Daina 
Ozoliņa, Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas absolvente, 
teikusi par sevi. 

20. februārī uz Lielvārdes novada Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdi bija ieradusies ilggadējā 
kultūras darbiniece Dace Jansone, kura pašvaldībai nodeva lietošanā kultūrvēsturisku materiālu par 
Lielvārdes novadu.

Dace Jansone ar kultūrvēsturisko mantojumu.                 Foto: Ritvars Raits

Lielvārdiete Dace Jansone nodod pašvaldībai 
kultūrvēsturisku vākumu par Lielvārdes novadu

Dace Jansone Lielvārdē dzīvo 
19 gadus, no 2000. līdz 2015. 
gadam viņa bija atbildīga par 
Lielvārdes novada kultūras dzīvi. Un 
tieši par šo laika periodu arī apko-
pots kultūrvēsturiskais vākums, 
kas tiks nodots lietošanā Lielvārdei 
Latvijas Simtgadē.

“Jau laikā, kad strādāju šeit, 
domāju, ka ļoti nepieciešams tur-
pinājums grāmatai “Lielvārde laiku 
lokos”. Sāku vākt dažādus mate-
riālus par cilvēkiem, notikumiem, 

manu pilsētu Lielvārdi un vēlāk 
izveidoto novadu. Vienkāršās kar-
tona kastēs liku Lielvārdes avīzīti, 
dažādu avīžu izgriezumus ar rak-
stiem un fotogrāfijām, notikumu 
plānus, ielūgumus, apsveikumus, 
diplomus, fotogrāfijas un daudz 
ko citu. Tā kā vīra māte pasūtī-
ja laikrakstu “Ogres Vēstis”, viņai 
bija uzdevums krāt visus izdevu-
mus, kuros bija minēta Lielvārde, 
vēlāk, izveidojoties novadam, arī 
Lēdmane un Jumprava. Trimdas lat-

viešu literatūras “Grāmatu klēts” 
klētniece Mētra Puča arī krāja 
un atdeva avīzes “Ogres Vēstis 
Visiem”. Piecpadsmit gados ar 
dažādiem materiāliem sakrājās 11 
prāvas kastes,” stāsta D. Jansone. 

Iedvesmu visas 11 kastes apko-
pot un sakārtot, kultūras dzīves 
kūrētājai deva dzirdētās sarunas 
par to, ka Lielvārdes novada paš-
valdība plāno izdot turpinājumu 
grāmatai “Lielvārde laiku lokos”. 
Dace atzīst: “Sapratu, ka nedrīkstu 
turēt “sveci zem pūra” un nolē-
mu, ka gada laikā man jāsakārto 
viss savāktais materiāls. Neslēpšu, 
darba apjoms bija ļoti liels, taču 
ārkārtīgi interesants.”

Kultūrvēsturiskā materiāla satu-
ru veido pilnīgi visi (2000. līdz 
2015. gada)  pašvaldības izdevumi 
“Lielvārdes Novada Ziņas”, katra 
mēneša notikumu plāni, raksti un 
fotogrāfijas no bijušā Ogres rajo-
na laikraksta “Ogres Ziņas”, vēlāk 
“Ogres Vēstis” un “Ogres Vēstis 
Visiem”, kā arī citiem Latvijas laik-
rakstiem. Apkopoti dažādi pašval-
dības izdoti apsveikumi, ielūgumi, 
diplomi, prezentācijas,  raksti par 
svarīgiem novada pasākumiem, 
sasniegumiem un vēl citi materiāli.

Lielvārdes novada domes depu-
tāti un pašvaldības domes vadība 
izteica pateicību Dacei Jansonei 
par nesavtīgo darbu un mīlestī-
bu pret Lielvārdi. Viņi norādīja, 
ka kultūrvēsturiskais materiāls  ir 
nozīmīga liecība par šo laika 
posmu Lielvārdes novada dzīvē 

nākamajām paaudzēm un  node-
rēs    grāmatas “Lielvārde laiku 
lokos” otrās daļas tapšanas pro-
cesā. 

 
Sintija Lukša, 

Komunikācijas un tūrisma  
nodaļas vadītāja

Interesantā tikšanās

No kreisās: Rakstniece Daina Ozoliņa un 7. a klases skolniece Laila Smirnova.                                          Foto: D. Grīnhofa

Populārā rakstniece ciemo-
jās Lielvārdes vidusskolā. Tikšanās 
ar 7.a klases skolēniem bija ļoti 
aizraujoša. Vispirms Daina parā-
dīja sagatavoto prezentāciju, kurā 
bija pieminētas 5 viņas sacerē-
tās grāmatas – “Ziemā vajag snie-
gu!” (2007), “Burvīgās brīvdienas” 
(2008), “Brīnumi notiek” (2009), 
“Atmaskot direktori” (2010), 
“Izglābt vasaras brīvlaiku” (2018).  

Pirmās četras skolēnu vidū ir ļoti 
populāras, pēdējā vēl izlasāma. 

Vairāki skolēni bija patiesi lai-
mīgi, uzzinot, ka tieši Ozoliņa ir 
tulkojusi daudzas viņu iecienītās 
grāmatas no angļu valodas, tikai 
nekad nebija iedomājušies pievērst 
uzmanību grāmatas tulkotājas vār-
dam. Rakstniece ir tulkojusi visas 
Dž. Patersona “Pamatskolas” sēri-
jas grāmatas, Dž. Kinnija “Grega 
dienasgrāmatas” un R. R. Raselas 
“Nikijas dienasgrāmatas”, H. 
Smeilas “Jefiņmeitenes” sēriju, L. 
Sniketa “Nelaimīgo notikumu” sēri-
ju,   P. Nesa “Haosa spēļu” sēriju. 
Pirmās trīs grāmatas no L. Pīrsa 
“Lielā Neita” sērijas un pirmās trīs 
grāmatas no   L. Pīčones “Toma 
Geitsa” sērijas, P. Nesa grāmatu 
“Piecas minūtes pirms pusnakts”,   
D. Valjamsa “Slikto tēti”, “Vectētiņa 
lielo bēgšanu”, “Gangsteromīti”, 

“Mazo miljardieri” un Dž. Patersona 
“Peles vārdu”. 

Apbrīnojami, ka tik daudz var 
izdarīt jauna sieviete, kuras mai-
zes darbs ir Aizsardzības ministri-
jā, kurai patīk māksla, kuru aizrauj 
fiziskās aktivitātes un ceļošana.

„Rakstīt var jebkurā vietā,” tas 
atkal ir Dainas apgalvojums.

Iepriekšējo reizi savā skolā Daina 
viesojās 2011. gadā. Pa šo laiku 
daudz paveikts, bet pati Daina nav 
mainījusies – ir jautra, enerģiska un 
azartiska. Pēc tam, kad autore bija 
izstāstījusi par to, kas vajadzīgs, lai 
taptu jauna grāmata, viņa skolē-

niem piedāvāja piedalīties radošā 
spēlē par to, kā top darba sižets. 
Rakstniece asprātīgi apspēlēja sko-
lēnu piedāvātos sižeta pavērsie-
nus un iespējamos grāmatas tēlus. 
(Viens no tiem – Lielvārde, vasa-
ra, melna nakts, pilsdrupas, divas 
meitenes pastaigājas, pēkšņi ierau-
ga kaut ko bīstamu, izrādās, skolo-
tāja Grīnhofa, dūmi, zeme atveras, 
Grīnhofa pazūd, meitenes iet skatī-
ties, tur pazemes kafejnīca, mūzika, 
liels troksnis, Grīnhofa sit bungas…).

Šī tikšanās sagādāja daudz prie-
ka, un, nešaubos, veicinās skolē-
nu lasītvēlmi, kā arī attīstīs viņu 

radošumu. Jauku dāvanu rakstnie-
cei bija sagatavojusi skolniece Laila 
Smirnova, uzzīmējot glezniņu, kurā 
attēloti dažādi autores grāmatas 
varoņi.

Lūk, daži izteikumi no skolēnu un 
skolotājas uzrakstītā pēc tikšanās.

Manuprāt, rakstniece ir ļoti talan-
tīga, un viņai padodas tas, ko viņa 
dara.

Ozoliņa ir ļoti gudra, jauna un 
skaista.

Viņa likās pozitīva un ar gaišu 
skatu uz dzīvi.

Bija interesanti klausīties.

Šodien es sapratu to, ka būt 
rakstniekam ir grūti.

Man patika, ka mēs beigās izdo-
mājām stāstu, un bija iespēja nofo-
tografēties ar rakstnieci.

Liels paldies mūsu latviešu valo-
das skolotājai, ka viņa liek mums 
lasīt grāmatas.

Paldies par meitas audzinā-
šanu Dainas vecākiem Dacei un 
Miervaldim – Lielvārdes novadā labi 
zināmiem cilvēkiem. 

Daina Grīnhofa,
Edgara Kauliņa Lielvārdes  

vidusskolas latviešu valodas  
un literatūras skolotāja



 LIELVĀRDĒ
LIELVĀRDES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ
22. martā plkst. 18.30 “Prāta 
spēles” Lielvārdes posms.
“Prāta spēles” ir izklaidējoša 
erudīcijas komandu spēle, 
un šobrīd ir lielākais šāda 
veida viktorīnu konkurss 
Latvijā. Reģistrēt komandu 
var: https://prataspeles.lv/.

19. aprīlī plkst. 19.00 – 
“Goda teātris” piedāvā Rasas 
Bugavičutes–Pēces izrādi 
“Bļitka”. 
Režisors: Dž. Dž. Džilindžers, 
mākslinieks: Varis Siliņš, 
lomās: Kaspars Gods un Egons 
Dombrovskis. Biļetes cena: 10 
eiro. Brīdinājums: izrādē smēķē.

21. aprīlī plkst. 16.00 
“Mikaušu cālis 2019”.
Ieeja brīva.

LĀČPLĒŠA LAUKUMĀ
13. aprīlī no plkst. 10.00 
līdz plkst. 15.00 tematisks 
Lieldienu tirdziņš.
Tirdziņš tiek organizēts 
sadarbībā ar Lielvārdes 
novada uzņēmēju biedrību.

REMBATES PARKĀ
21. aprīlī plkst. 12.00 – 
Lieldienu raibumi.
 
28. aprīlī plkst. 10.00 – 
Pavasara gadatirgus.

 LĒDMANĒ

TAUTAS NAMĀ
31. martā plkst. 15.00 
spēlfilma “1906”.
Režisors: Gatis Šmits. 
Biļetes cena: 2 eiro.

9. aprīlī plkst. 17.30 – 
leļļu teātra “Tims” izrāde 
“Draudzības skola”.
Biļetes cena: 1,50 eiro.

12. aprīlī plkst. 17.00 mazo 
dziedātāju koncerts – konkurss 
“Lēdmanes cālis 2019”.

Lūdzam vecākus bērnus līdz 
6 gadu vecumam pieteikt 
konkursam līdz 8. aprīlim. Ieeja 
koncertā: pāris konfekšu.

22. aprīlī plkst. 15.00 
filma “Blakus.”
Režisore: Alise Zariņa. Biļetes 
cena: 3 eiro, skolēniem un 
pensionāriem 2 eiro.

25. aprīlī plkst. 18.00 LNMMS 
neformālās izglītības mākslā 
Lēdmanes dalībnieku darbu 
izstādes atklāšana.
Ieeja brīva.

No 25. aprīļa līdz 1. 
jūnijam LNMMS neformālās 
izglītības mākslā Lēdmanes 
dalībnieku darbu izstāde.

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ
23. martā plkst. 19.00 
Lēdmanes amatieru kolektīvu 
koncerts ar priekšnesumu 
daļu “100 grami kultūras”.
Biļetes cena: 1 eiro.

LIELDIENAS LĒDMANĒ
22. aprīlī plkst. 11.00 Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu koncerts 
Lēdmanes dievnamā.

22. aprīlī plkst. 12.00 
atrakcijas un rotaļas kopā ar 
“Pārsteiguma tēliem” pie 
Lēdmanes Tautas nama.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
23. martā plkst. 14.00 
bērnu deju kolektīvu 
sadancis “Zeme laimīgā”.
Ieeja brīva.

28. martā plkst. 18.00 
dokumentāla filma “No 
Ghetto uz olimpiādi”.
Režisors: Edgars Gertners. 
Ieeja brīva.

30. martā plkst. 19.00 
multimediāls koncerts “Enerģijas 
sintēze. Skaņa un kustība”.

Koncertā piedalās: Maija 
Zandberga (flauta), Jānis 
Tretjuks (basklarnete), Ieva Sarja 
(klavieres), Annija Kopštāle 
(deja). Programmā: A. Pjacolla, 
J. S. Bahs, A. Krilova – Bērziņa, Z. 
Kargs – Elerts. Biļetes cena: 3 eiro.

31. martā tradīciju izzināšanas 
pasākums “Saules gada 
rits un ornamentika”.
Pasākumu rīko biedrība 
“Lāčplēsis dejo”. Uz visiem 
pasākumiem ieeja brīva.
- plkst. 13.00 koncerts 
“Saules rits”.
Koncertā piedalās: RKTMC “Mazā 
ģilde” folkloras kopa “Vilcenes”, 
LU biedrības “Juventus” deju 
kolektīvs “Dancītis”, vidējās 
paaudzes deju kolektīvi “Lāčplēsis” 
(Lielvārde) un “Dzēse” (Skrīveri).
- plkst. 14.30 Anetes 
Karlsones un Zanes Nemmes 
semināri par ornamentiku un 
Lielvārdes etnisko piederību.
- plkst. 15.45 Saules gada 
tradīciju meistarklases.

6. aprīlī plkst. 18.00 
spēlfilma “1906”.
Režisors: Gatis Šmits. 
Biļetes cena: 2 eiro.

18. aprīlī plkst. 19.00 
filma “Blakus”.
Režisore: Alise Zariņa. Biļetes 
cena: 3 eiro, skolēniem un 
pensionāriem 2 eiro.

27. aprīlī plkst. 19.00 – 
amatiermākslas kolektīvu 

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane 
Aperāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 18. aprīlī. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 4. aprīlis.

Mīļi sveicam 2019. gada 
februārī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Beāte, Marks, Lauris, Emīls

Lēdmanes pagastā – 
Uģis

2019. gada februārī Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā
Ruta Muška, dzim. 1957.g.
Stasis Aļģirds Narutavičus, 
dzim. 1949.g.

Lēdmanes pagastā
Lidija Jurkāne, dzim. 1939.g.

Jumpravas pagastā
Rasma Līgotāja, dzim. 1953.g.
Gaļina Volkova, dzim. 1947.g.
Anastasija Jegorova, 
dzim. 1932.g.

Līdzjūtības
“Kad vakaram Tavam 

neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens Tev 

iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,

Kur saule nekad vairs nenoriet.”

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
mūsu kolēģei Dacei Vasilei, 

aizvadot vīru mūžībā.

Jumpravas internātpamatskolas 
kolektīvs

“Turp, kur tu aizgāji, 
apstājas laiks,
Norima rūpes, 

sāpes un bēdas,
Nu tavi darbi, asaras, prieks

Snigs mūsu atmiņās 
balti kā sniegs.”

Izsakām līdzjūtību un esam 
skumju brīdī kopā ar ģimeni, 

pavadot bijušo ilggadējo 
darbinieku Ivanu Tihomirovu 

mūžībā.

Lielvārdes pamatskolas kolektīvs

“Un rieta saule sasārtusi
 Pār tevi klusi noriet tur.

 Ir atkal zvaigzne nokritusi
 Un nedeg vairs viens 

ugunskurs.”

Izsakām līdzjūtību  sievai Janīnai 
Jakovļevai un Tukišu ģimenei no 
vīra, tēva un vectēva Nikolaja 

atvadoties. 

 Krustdēla Andreja ģimene 
un Teresa Bizņa

“Man palikuši Tavi vārdi
Man palikusi Tava sirds,

Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.”

                            (M.Jansone)

Skumstam par mūsu 
klasesbiedra Edvarda 

vecmāmiņas aiziešanu Mūžībā. 
Izsakām līdzjūtību ģimenei un 

piederīgajiem.

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 8.a klases skolēni, 

audzinātāja un vecāki

koncerts “Gada balva”.
Ikgadējs notikums, kurā visi 
Jumpravas kultūras nama 
kolektīvi vienojas vienā koncertā, 
atspoguļojot sezonas darbus, 
nedarbus, piedzīvojumus un 
notikumus. Biļetes cena: 1 eiro.

JUMPRAVAS KULTŪRAS 
NAMA PAGALMĀ
21. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu 
pasākums ģimenēm un 
bērniem “Lieldienu gaviles”.
Ieeja brīva.

JUMPRAVAS KULTŪRAS 
NAMA FOAJĒ
No 5. marta līdz  
5. aprīlim LNMMS Jumpravas 
audzēkņu darbu izstāde.

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv
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Liela pateicība ģimenes ārstei Gunitai Rukmanei un medmāsai 
par iejūtīgu attieksmi un profesionāli sniegtu palīdzību. 

Imants  Ducens

Paldies SIA “Serviss mūžība” un “Gamma-Ā” kolektīviem, 
īpaši Pārslai un Jurim Reihleriem, Agitai Fišerei, draugiem, 

kaimiņiem, domubiedriem, visiem, kuri bija līdzās, lai 
pēdējā gaitā pavadītu mūsu mīļo Irēnu Belovu. 

Piederīgie

PATEICĪBAS

Lielvārdes novada Sporta centrā
23. martā plkst. 11.30  Lielvārdes novada atklātais čempionāts tenisā.

30. martā plkst. 11.00 tautas sporta diena, 
čempionāts „Tautas bumbā” ģimenēm.

Šā gada 10. februārī sporta kompleksa “333” trasē Ropažos 
norisinājās “Red Bull Twitch’n’Ride” skijoringa sacensības, kurās 
piedalījās vairāki Lielvārdes novada sportisti: Gatis Tabūns (LTK 
klasē), Alvis Priedītis un Raivis Zālītis (LMK klasē), unveiksmīgākie 
jau trešo gadu pēc kārtas  bija Jānis un Reinis Tilaki, kuri ieguva 1. 
vietu MTK  (mazā tautas klasē).   

Lielvārdes novada Sporta centra 
izglītojamajiem vieglatlētikā 
godalgotas vietas
Ziemas sezona vieglatlētikā telpās rit pilnā sparā, un Lielvārdes 
novada Sporta centra izglītojamie cīnās par uzvarām katrā no 
disciplīnām.

28. februārī Ogres atklātajās sacensībās vieglatlētikā četrcīņā Eduards 
Dūdens savā vecuma grupā (U12) izcīnīja bronzas medaļu.

Savukārt Gustavs Sniedze sporta skolas “Arkādija” atklātajās sacensībās 
vieglatlētikā izcīnīja sudraba medaļu U12 vecuma grupā izturības trīscīņā.

Sveicam jauniešus ar augstajiem sasniegumiem! Paldies trenerei Dinai 
Korpei – Jefremovai par ieguldīto darbu! 

Ainars Puķītis,  
Lielvārdes novada Sporta centra direktors 

Uz laiku slēgts Lielvārdes novada 
Tūrisma informācijas centrs
Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka Lielvārdes novada tūris-
ma informācijas centrs pašlaik ir slēgts.

Ar tūrisma speciālistu ir iespēja sazināties, zvanot pa tālruņa numu-
ru +371 25419714 vai rakstot e-pastu turisms@lielvarde.lv.

Novada motobraucēju 
sasniegumi skijoringā

 Noslēgusies arī skijoringa 
sezona, kurā novada spor-
tisti ir guvuši labus panā-
kumus. Jānis Tilaks pieda-
lījās tikai vienās sacensībās 
Neretā, iegūstot 2. vietu 
MTK   un 3. vietu vecmeis-
taru klasē, bet sezonas kop-
vērtējumā Alvim Priedītim   
1. vieta vecmeistaru klasē 
un 8. vieta LMK, Edvīnam 
Zālītim 5. vieta vecmeista-
ru klasē, Raivim Zālītim 10. 
vieta LMK, Reinim Tilakam 
4. vieta LTK un Gatim 
Tabūnam ar Elmāru Tilaku 
5. vieta LTK.  

Informāciju apkopojusi 
Inese Nereta

Jānis Tilaks ar dēlu Reini Tilaku – 1.vietas 
ieguvēji MTK klasē. 

Foto no Jāņa Tilaka arhīva


